
 
 
 
 
 

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГЛАВА 
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
От 01.11.2023 года № 145     
      г. Энгельс 
 
О вынесении на публичные слушания   
проекта бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов  

 
 

 На основании статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года                   
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Устава Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, Положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в Энгельсском муниципальном районе, утвержденного 
решением Собрания депутатов Энгельсского муниципального района от 
23 апреля 2012 года № 251/27-04, Положения о бюджетном процессе в 
Энгельсском муниципальном районе, утвержденного решением Собрания 
депутатов Энгельсского муниципального района от 20 декабря 2012 года                       
№ 363/41-04, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на 
территории Энгельсского муниципального района, проект бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
согласно приложению. 

2. Назначить организатором публичных слушаний комиссию в составе: 
- председателя комиссии – Шпольского Евгения Марковича, первого 

заместителя главы администрации Энгельсского муниципального района; 
- члена комиссии – Ивановой Анастасии Геннадьевны, заместителя 

председателя комитета финансов администрации Энгельсского муниципального 
района, начальника бюджетного управления;  



- секретаря комиссии – Силаевой Татьяны Александровны, заместителя 
начальника бюджетного отдела бюджетного управления комитета финансов 
администрации Энгельсского муниципального района. 

3. Граждане, проживающие на территории Энгельсского муниципального 
района, обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных 
слушаниях в целях обсуждения проекта бюджета Энгельсского муниципального 
района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов посредством: 

- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в 
письменной форме в срок, установленный пунктом 5 настоящего постановления; 

- подачи организатору публичных слушаний замечаний и предложений в 
устной и (или) письменной форме в день проведения публичных слушаний; 

- непосредственного участия в публичных слушаниях. 
4. Организатору публичных слушаний в целях разъяснения положений 

проекта бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов до дня проведения публичных слушаний 
разместить информацию по проекту бюджета Энгельсского муниципального 
района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов на официальном 
сайте администрации Энгельсского муниципального района www.engels-city.ru в 
сети Интернет. 

5. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе 
представить организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования 
настоящего постановления до 8 ноября 2023 года в рабочие дни с 9.00 до 17.00 по 
адресу: Саратовская область, город Энгельс, ул. Коммунистическая, дом 55 
(комитет финансов администрации Энгельсского муниципального района), 
кабинет № 6, или на официальный адрес электронной почты комитета финансов 
администрации Энгельсского муниципального района komfin-engels@mail.ru. 

Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане 
вправе представить председательствующему в день проведения публичных 
слушаний до окончания публичных слушаний по месту их проведения. 

Все замечания и предложения, представленные в установленный срок, 
подлежат внесению в протокол публичных слушаний. 

При проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний 
вправе высказать свое мнение о проекте бюджета Энгельсского муниципального 
района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и о замечаниях и 
предложениях по указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта и 
экспертам.  

6. Провести публичные слушания  8 ноября 2023 года в 10.00 часов по 
адресу: Саратовская область, город Энгельс, площадь Ленина, дом 30, здание 
администрации Энгельсского муниципального района, зал заседаний (первый 
этаж). 

7. Организатору публичных слушаний все представленные участниками 
публичных слушаний замечания и предложения по проекту бюджета 

http://www.engels-city.ru/


Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов отразить в заключении о результатах публичных слушаний. 

8. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального 
района (Л.А. Россенко):  

- опубликовать настоящее постановление в общественно–политической 
газете Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для 
каждого» и сетевом издании www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий 
администрации Энгельсского муниципального района (А.П. Мартынов) 
разместить информацию об издании настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Энгельсского муниципального района в сети Интернет.  

 
 
 
Глава Энгельсского 

  муниципального района                                                                        Д.П. Плеханов 

http://www.nashe-slovo21.ru/


Приложение  
к постановлению Главы  
Энгельсского муниципального района  
от 01.11.2023 года № 145   

                             Проект 

 
Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 

Саратовской области 
 

______________ заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от          2023 года                                           №  _____ 
   

Об утверждении бюджета 
Энгельсского муниципального  
района на 2024 год и на плановый  
период 2025 и 2026 годов 

 
Рассмотрев представленный Главой Энгельсского муниципального района 

проект бюджета Энгельсского муниципального района на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов, руководствуясь частью 10 статьи 35 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 18, статьей 43 Устава 
Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

Собрание депутатов Энгельсского муниципального района 
 

РЕШИЛО: 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год:  

- общий объем доходов на 2024 год в сумме 6 302 044,2 тыс. рублей, 
- общий объем расходов на 2024 год в сумме 6 395 248,7 тыс. рублей, 
- дефицит на 2024 год в сумме 93 204,5 тыс. рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета Энгельсского 

муниципального района на 2025 год и на 2026 год: 
- общий объем доходов на 2025 год в сумме 5 477 355,4 тыс. рублей и на                      

2026 год в сумме 5 612 064,8 тыс. рублей, 
- общий объем расходов на 2025 год в сумме 5 477 355,4 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 65 000,0 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме  5 612 064,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 130 000,0 тыс. рублей, 

- дефицит на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей. 

3. Утвердить доходы бюджета Энгельсского муниципального района на                 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно Приложению 1. 



4. Утвердить нормативы распределения доходов бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно Приложению 2. 

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно Приложению 3. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов согласно Приложению 4. 

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно Приложению 5. 

8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств: 

на 2024 год в сумме 21 776,4 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 22 922,2 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 24 829,9 тыс. рублей. 
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Энгельсского муниципального района: 
на 2024 год в сумме 400 751,9 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 433 219,9 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 471 411,7 тыс. рублей. 
10. Утвердить перечень муниципальных программ и объем бюджетных 

ассигнований на их реализацию на 2024 год и на плановый период 2025 и                     
2026 годов согласно Приложению 6. 

11. Утвердить случаи предоставления субсидий юридическим лицам, не 
являющимся муниципальными учреждениями, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг: 

- на возмещение затрат, связанных с обеспечением деятельности 
периодического печатного средства массовой информации, выпускаемого 
автономной некоммерческой организацией, учредителем которой является 
Энгельсский муниципальный район; 

- на возмещение юридическим лицам - загородным стационарным детским 
оздоровительным учреждениям (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений), расположенным на территории Саратовской области, 
убытков (недополученных доходов), связанных с реализацией населению путевок с 
частичной оплатой стоимости пребывания детей в данных учреждениях в 
каникулярное время; 

- на возмещение затрат на содержание муниципального имущества, 
закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальной организацией, в 
целях обеспечения бесперебойного функционирования объектов жизнеобеспечения 
предназначенных для теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в рамках 
реализации муниципальной программы «Предотвращение рисков, смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций техногенного характера, содержание 



автомобильных дорог вне границ населенных пунктов Энгельсского 
муниципального района». 

12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов: 

на 2024 год в сумме 4 333 201,2 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 3 377 293,5 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 3 367 360,6 тыс. рублей. 
13. Утвердить межбюджетные трансферты из бюджета Энгельсского 

муниципального района бюджетам поселений на 2024 год в объеме 441 671,6 тыс. 
рублей, на 2025 год в объеме 436 875,1 тыс. рублей и на 2026 год в объеме 
476 198,8 тыс. рублей, в следующих формах: 

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
Энгельсского муниципального района из районного фонда финансовой поддержки 
поселений на 2024 год в сумме 18 585,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 19 740,3 
тыс. рублей и на 2026 год в сумме 20 872,7 тыс. рублей с распределением согласно 
Приложению 7; 

- иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования 
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из 
бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год в сумме 423 085,9 тыс. 
рублей, на 2025 год в сумме 417 134,8 тыс. рублей и на 2026 год в сумме                    
455 326,1 тыс. рублей с распределением согласно Приложению 8. 

14. Администрация Энгельсского муниципального района без согласования с 
Собранием депутатов Энгельсского муниципального района не вправе принимать в 
2024 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных 
служащих, работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления. 

15. Утвердить размер резервного фонда администрации Энгельсского 
муниципального района на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2025 год в 
сумме     1 000,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей. 

16. Установить следующие дополнительные основания для внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Энгельсского муниципального 
района без внесения изменений в настоящее решение: 

- при получении бюджетом Энгельсского муниципального района из 
бюджетов различных уровней дополнительных средств для финансирования 
расходов по отдельным целевым направлениям (или в случаях уменьшения). 
Соответствующие уточнения вносятся в кассовый план по доходам бюджета 
Энгельсского муниципального района на основании уведомлений об изменении 
бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам главных 
распорядителей бюджетных средств областного бюджета и бюджетов поселений, 
входящих в состав Энгельсского муниципального района; 

-  внесение в установленном порядке изменений в муниципальные 
программы муниципального района в части перераспределения бюджетных 
ассигнований между мероприятиями программы и (или) изменения состава 
мероприятий муниципальной программы муниципального района в пределах 
общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением на 
финансовое обеспечение реализации муниципальной программы муниципального 
района. 

17. Муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета Энгельсского 
муниципального района, заключают договора и принимают на себя исполнение 



обязательств по договорам, финансирование исполнения которых осуществляется 
за счет средств муниципального бюджета, исключительно в пределах 
утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с 
ведомственной, функциональной и экономической классификациями расходов 
бюджета Энгельсского муниципального района и с учетом принятых и 
неисполненных обязательств. 

Комитет финансов администрации Энгельсского муниципального района в 
процессе кассового исполнения бюджета Энгельсского муниципального района 
имеет право приостанавливать оплату расходов муниципальным учреждениям, 
нарушающим установленный порядок учета обязательств. 

18. Муниципальные правовые акты, влекущие дополнительные расходы 
средств бюджета Энгельсского муниципального района на 2024  год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и 
применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных 
поступлений в бюджет Энгельсского муниципального района и (или) при 
сокращении расходов по конкретным статьям бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, а 
также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение. 

В случае если реализация муниципального правового акта частично (не в 
полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете Энгельсского 
муниципального района, такой муниципальный правовой акт реализуется и 
применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов. 

19. Установить исходя из прогнозируемого уровня инфляции (декабрь                 
2024 года к декабрю 2023 года) размер индексации с 1 октября 2024 года на 4,0 %,               
с 1 октября 2025 года на 4,0 %, с 1 октября 2026 года на 3,9 %: 

- должностных окладов и окладов за классный чин муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Энгельсского муниципального 
района; 

- должностных окладов работников, занимающих должности, не отнесенные 
к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 
обеспечение деятельности органов местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района; 

- денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в 
органах местного самоуправления Энгельсского муниципального района. 

20. Установить, что бюджетные кредиты бюджетам поселений Энгельсского 
муниципального района предоставляются из районного бюджета в пределах 
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных источниками 
финансирования дефицита бюджета Энгельсского муниципального района на цели: 

в 2024 году 
- для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений Энгельсского 

муниципального района на срок до трех лет в сумме до 80 000,0 тыс. рублей,  
в 2025 году 
- для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений Энгельсского 

муниципального района на срок до трех лет в сумме до 27 167,5 тыс. рублей; 
- для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при 

исполнении бюджетов поселений, на срок, не выходящий за пределы финансового 
года, в сумме до 91 332,5 тыс. рублей. 



Установить, что предоставление бюджетных кредитов осуществляется без 
предоставления поселениями Энгельсского муниципального района обеспечения 
исполнения своих обязательств по возврату бюджетных кредитов, уплате 
процентных и иных платежей, предусматриваемых соответствующими договорами. 

Установить плату за пользование бюджетными кредитами в размере 0,1 
процента годовых. 

Предоставление, использование и возврат поселениями бюджетных 
кредитов, полученных из бюджета Энгельсского муниципального района, 
осуществляется в порядке, установленном администрацией Энгельсского 
муниципального района. 

21. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно Приложению 9. 

22. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно Приложению 10. 

Разрешить администрации Энгельсского муниципального района в пределах 
утвержденной программы муниципальных внутренних заимствований на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов привлекать кредиты кредитных 
организаций. 

23. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
Энгельсского муниципального района: 

- по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 1 686 259,0 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 1 514 926,5 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

- по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 1 487 759,0 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей. 

24. Администрация Энгельсского муниципального района в 2024 году и 
плановом периоде 2025 и 2026 годов вправе принимать решения о предоставлении 
муниципальных гарантий в рамках предельных размеров обязательств по 
муниципальным гарантиям Энгельсского муниципального района. 

25. Администрация Энгельсского муниципального района обеспечивает 
направление в 2024 году остатков средств бюджета Энгельсского муниципального 
района в объеме до 100 000,0 тыс. рублей, находящихся по состоянию на 1 января 
2024 года на едином счете бюджета Энгельсского муниципального района, на 
покрытие временных кассовых разрывов. 

26. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
27. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 
28. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет 

Собрания депутатов Энгельсского муниципального района по экономике, 
управлению имуществом, промышленности и развитию потребительского рынка.  

 
 

 
Проект внесен:                          
Главой   Энгельсского                                                                                                          
муниципального района 



Приложение 1 Страница 1 из 5

Приложение 1

(тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 968 843,0 2 100 061,9 2 244 704,2
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 298 511,8 1 395 902,1 1 500 593,9

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 1 298 511,8 1 395 902,1 1 500 593,9

1 03 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9 150,9 9 347,9 12 606,7

1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории
Российской Федерации 9 150,9 9 347,9 12 606,7

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 54 799,1 56 537,0 58 410,6

1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 361,0 155,0 52,0

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 7 716,1 7 791,0 7 872,6

1 05 04000 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения 46 722,0 48 591,0 50 486,0

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 391 601,0 423 872,0 458 805,0

1 06 04000 02 0000 110 Транспортный налог 391 601,0 423 872,0 458 805,0

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 46 307,7 46 332,7 46 362,7

1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 108 945,5 108 837,1 108 776,7

1 11 03050 05 0000 120
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри
страны за счет средств бюджетов муниципальных районов 168,8 60,4 0,0

1 11 05013 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий
муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение
договоров аренды указанных земельных участков

30 051,8 30 051,8 30 051,8

1 11 05013 13 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

63 217,7 63 217,7 63 217,7

1 11 05025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в
собственности муниципальных районов (за исключением земельных
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

6 251,6 6 251,6 6 251,6

1 11 05035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими
учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

8 396,0 8 396,0 8 396,0

1 11 05325 05 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами
местного самоуправления муниципальных районов, государственными или
муниципальными предприятиями либо государственными или
муниципальными учреждениями в отношении земельных участков,
находящихся в собственности муниципальных районов

69,0 69,0 69,0

1 11 05410 05 0000 120

Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением уполномоченного
органа об установлении публичного сервитута в отношении земельных
участков, государственная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах сельских поселений и межселенных
территорий муниципальных районов и не предоставлены гражданам или
юридическим лицам (за исключением органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления
(муниципальных органов), органов управления государственными
внебюджетными фондами и казенных учреждений)

10,0 10,0 10,0

1 11 09045 05 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности муниципальных районов (за исключением имущества
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

780,6 780,6 780,6

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 7 589,8 7 589,8 7 589,8

1 12 01000 01 0000 120 Плата за  негативное  воздействие  на  окружающую среду 7 589,8 7 589,8 7 589,8

к проекту Решения Собрания депутатов Энгельсского муниципального района
от ___________ 2023 года № ___/__-___

Доходы бюджета Энгельсского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Код доходов Наименование доходов
Сумма



Приложение 1 Страница 2 из 5

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА 1 212,5 1 212,5 1 212,5

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 1 212,5 1 212,5 1 212,5

1 14 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ
АКТИВОВ 49 696,6 49 322,6 49 188,6

1 14 02053 05 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
основных  средств по указанному имуществу

30 960,0 30 586,0 30 452,0

1 14 06013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

3 060,5 3 060,5 3 060,5

1 14 06013 13 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений

12 542,5 12 542,5 12 542,5

1 14 06025 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности
муниципальных районов (за исключением земельных участков
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

2 011,3 2 011,3 2 011,3

1 14 06313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских
поселений и межселенных территорий муниципальных районов

0,0 0,0 0,0

1 14 06313 13 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земель (или) земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений

764,2 764,2 764,2

1 14 06325 05 0000 430
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и
земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов

358,1 358,1 358,1

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 028,1 1 108,2 1 157,7

1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях 388,3 388,3 388,3

1 16 02000 02 0000 140
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях 570,0 650,0 700,0

1 16 07090 05 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным
учреждением) муниципального района

29,6 29,6 29,6

1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие
зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам,
действовавшим в 2019 году

0,8 0,8 0,8

1 16 11050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а
также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда,
причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного
окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также
вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет
муниципального образования

39,4 39,5 39,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 333 201,2 3 377 293,5 3 367 360,6

2 02 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 333 201,2 3 377 293,5 3 367 360,6

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 283 201,8 21 773,1 0,0

2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 283 201,8 21 773,1 0,0

2 02 20000 00 0000 150
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
(межбюджетные субсидии) 652 168,5 0,0 0,0



Приложение 1 Страница 3 из 5

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 20302 05 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение мероприятий
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет
средств бюджетов

384 247,6 0,0 0,0

2 02 29999 05 0078 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение
сохранения достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных
категорий работников бюджетной сферы

218 370,8 0,0 0,0

2 02 29999 05 0086 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов области на проведение
капитального и текущего ремонтов муниципальных образовательных
организаций

49 550,1 0,0 0,0

2 02 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

2 974 677,4 2 975 832,0 2 976 964,4

2 02 30024 05 0001 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных
общеобразовательных учреждений

1 939 576,6 1 939 576,6 1 939 576,6

2 02 30024 05 0003 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
созданию и организации деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав

5 009,7 5 009,7 5 009,7

2 02 30024 05 0004 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по санкционированию финансовыми органами муниципальных образований
области оплаты денежных обязательств получателям средств областного
бюджета, областным государственным автономным и бюджетным
учреждениям, иным юридическим лицам, не являющимся участниками
бюджетного процесса, расположенным на территориях муниципальных
образований области

4 453,0 4 453,0 4 453,0

2 02 30024 05 0007 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на исполнение
государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций
поселениям

18 585,7 19 740,3 20 872,7

2 02 30024 05 0008 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
образованию и обеспечению деятельности административных комиссий,
определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять
протоколы об административных правонарушениях

1 669,9 1 669,9 1 669,9

2 02 30024 05 0009 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на оплату труда, уплату
страховых взносов по обязательному социальному страхованию в
государственные внебюджетные фонды Российской Федерации,
обеспечение деятельности штатных работников

15 585,6 15 585,6 15 585,6

2 02 30024 05 0012 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления компенсации родительской платы за присмотр
и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

3 691,2 3 691,2 3 691,2

2 02 30024 05 0014 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на компенсацию
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования

111 601,6 111 601,6 111 601,6

2 02 30024 05 0027 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на предоставление
питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования

36 197,8 36 197,8 36 197,8

2 02 30024 05 0028 150

Cубвенции бюджетам муниципальных районов области на частичное
финансирование расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного
возраста в муниципальных образовательных организациях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования

6 813,4 6 813,4 6 813,4



Приложение 1 Страница 4 из 5

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 30024 05 0029 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления государственных полномочий по
организации предоставления питания отдельным категориям обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, и частичному финансированию расходов на
присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования

3 503,5 3 503,5 3 503,5

2 02 30024 05 0037 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов области на финансовое
обеспечение образовательной деятельности муниципальных дошкольных
образовательных организаций

816 610,8 816 610,8 816 610,8

2 02 30024 05 0038 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении
несовершеннолетних граждан в части расходов на обеспечение
деятельности по сохранению, содержанию и ремонту пустующих жилых
помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей

29,3 29,3 29,3

2 02 30024 05 0043 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на осуществление
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий
по организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев

9 525,6 9 525,6 9 525,6

2 02 30024 05 0044 150

Субвенции бюджетам городских округов области на осуществление органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий по
осуществлению регионального государственного жилищного контроля
(надзора) и регионального государственного лицензионного контроля за
осуществлением предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами

1 113,3 1 113,3 1 113,3

2 02 30024 05 0045 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов области на компенсацию
стоимости горячего питания родителям (законным представителям)
обучающихся по образовательным программам начального общего
образования на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся в длительном
лечении, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут
посещать образовательные организации

710,4 710,4 710,4

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 423 153,5 379 688,4 390 396,2

2 02 40014 05 0052 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в части участия в предупреждении
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах
муниципального образования город Энгельс, организации и осуществления
мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
в соответствии с заключенным соглашением

2 418,2 2 510,6 2 606,0

2 02 40014 05 0070 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в сфере градостроительной
деятельности в соответствии с заключенным соглашением

1 902,8 1 974,5 2 048,7

2 02 40014 05 0077 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения в части организации
предоставления ритуальных услуг и содержания мест захоронения, в том
числе организации похоронного дела, в соответствии с заключенным
соглашением

3 094,1 3 256,2 3 368,3

2 02 40014 05 0080 150

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету Энгельсского
муниципального района из бюджета муниципального образования город
Энгельс на осуществление переданных полномочий по решению вопросов
местного значения городского поселения по осуществлению земельного
контроля в соответствии с заключенным соглашением

2 024,5 2 099,6 2 177,4

2 02 49999 05 0015 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на размещение социально значимой информации в
печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного
самоуправления

980,6 0,0 0,0



Приложение 1 Страница 5 из 5

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код доходов Наименование доходов
Сумма

2 02 49999 05 0067 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных
районов области на оснащение и укрепление материально-технической базы
образовательных организаций

51 562,0 0,0 0,0

2 02 49999 05 0078 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
муниципального образования город Энгельс) 360 375,9 369 052,1 379 400,4

2 02 49999 05 0079 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Терновского муниципального образования) 21,2 21,2 21,2

2 02 49999 05 0080 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Новопушкинского муниципального образования) 580,2 580,2 580,2

2 02 49999 05 0081 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Безымянского муниципального образования) 11,1 11,1 11,1

2 02 49999 05 0082 150
Прочие межбюджетные трансферты общего характера (из бюджета
Красноярского муниципального образования) 182,9 182,9 182,9

ВСЕГО 6 302 044,2 5 477 355,4 5 612 064,8



Приложение 2  Страница  1 из 2

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Районный 

бюджет

Бюджеты 
муниципальных 

образований
1 2 3 4

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 100
1 09 06020 02 0000 110 Сбор на нужды образовательных учреждений, взимаемый с юридических лиц 100
1 11 02033 05 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муниципальных районов 100
1 11 02033 13 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов городских поселений 100

1 13 01995 05 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов
муниципальных районов 100

1 13 01995 10 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских
поселений 100

1 13 01995 13 0000 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских
поселений 100

1 13 02065 05 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией
имущества муниципальных районов 100

1 13 02065 10 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией
имущества сельских поселений 100

1 13 02065 13 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией
имущества городских поселений 100

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 100
1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 100
1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений 100

1 15 02050 05 0000 140
Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) муниципальных
районов за выполнение определенных функций 100

1 16 10061 05 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с
муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением)
муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в
бюджет муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет
средств муниципального дорожного фонда)

100

1 16 10061 10 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с
муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением)
муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в
бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет
средств муниципального дорожного фонда)

100

1 16 10061 13 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с
муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением)
муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в
бюджет городского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет
средств муниципального дорожного фонда)

100

1 16 10062 05 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с
муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным учреждением)
муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного
фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального
района за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

100

1 16 10062 10 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с
муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением)
муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного
фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского
поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

100

(в процентах)

Нормативы распределения доходов между бюджетом Энгельсского муниципального района и 
бюджетами муниципальных образований Энгельсского муниципального района на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Приложение 2
к проекту Решения Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от ______________ 2023 года № ___/__-____



Приложение 2  Страница  2 из 2

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Районный 

бюджет

Бюджеты 
муниципальных 

образований
1 2 3 4

1 16 10062 13 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с
муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным учреждением)
муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного
фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет городского
поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

100

1 16 10081 05 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта,
заключенного с муниципальным органом муниципального района (муниципальным казенным
учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения
(за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального
дорожного фонда)

100

1 16 10081 10 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта,
заключенного с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным
учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения
(за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального
дорожного фонда)

100

1 16 10081 13 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта,
заключенного с муниципальным органом городского поселения (муниципальным казенным
учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения
(за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального
дорожного фонда)

100

1 16 10082 05 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта,
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального района, в
связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

100

1 16 10082 10 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта,
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в
связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

100

1 16 10082 13 0000 140
Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта,
финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда городского поселения, в
связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

100

1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 100
1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100
1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений 100
1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 100

1 17 05050 05 0302 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов (в части доходов от платы за
использование земель или земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах городских поселений, для возведения
гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями)

50

1 17 05050 05 0303 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов (в части доходов от платы за
использование земель или земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, для возведения
гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями)

100

1 17 05050 05 9000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов (иные штрафы) 100
1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 100
1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений 100
1 17 15030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 100
1 17 15030 13 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских поселений 100

1 17 16000 05 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов в части невыясненных
поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их
зачисления на единый счет бюджета муниципального района

100

1 17 16000 10 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений в части невыясненных
поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их
зачисления на единый счет бюджета сельского поселения

100

1 17 16000 13 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений в части невыясненных
поступлений, по которым не осуществлен возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их
зачисления на единый счет бюджета городского поселения

100



1/14

к  проекту Решения  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

(тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Собрание депутатов Энгельсского муниципального 
района 101 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Общегосударственные вопросы 101 01 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 101 01 03 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Выполнение функций муниципальными органами 101 01 03 21 0 00 00000 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Обеспечение деятельности представительного органа власти

101 01 03 21 1 00 00000 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Председатель Собрания депутатов 101 01 03 21 1 00 01000 3 376,9 3 376,9 3 376,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

101 01 03 21 1 00 01000 100 3 376,9 3 376,9 3 376,9
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 101 01 03 21 1 00 02200 19 918,9 19 718,9 19 718,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

101 01 03 21 1 00 02200 100 19 718,9 19 718,9 19 718,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 101 01 03 21 1 00 02200 200 200,0 0,0 0,0
Администрация Энгельсского муниципального района 102 312 742,0 309 118,6 311 076,8
Общегосударственные вопросы 102 01 289 637,8 285 937,9 285 969,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 102 01 02 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Выполнение функций муниципальными органами 102 01 02 21 0 00 00000 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

102 01 02 21 2 00 00000 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Глава муниципального района 102 01 02 21 2 00 01100 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 02 21 2 00 01100 100 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

102 01 04 231 624,3 229 931,1 229 735,7
Выполнение функций муниципальными органами 102 01 04 21 0 00 00000 191 743,9 189 923,9 189 597,4
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

102 01 04 21 2 00 00000 191 743,9 189 923,9 189 597,4
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 102 01 04 21 2 00 02200 191 743,9 189 923,9 189 597,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 21 2 00 02200 100 189 223,8 189 923,9 189 597,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 04 21 2 00 02200 200 2 520,1 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от упраздненной 
администрации поселения, являющегося административным 
центром 102 01 04 22 0 00 00000 13 113,5 13 113,5 13 113,5
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 
района по переданным полномочиям МО г.Энгельс

102 01 04 22 1 00 00000 13 113,5 13 113,5 13 113,5
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 102 01 04 22 1 00 02200 13 113,5 13 113,5 13 113,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 22 1 00 02200 100 13 113,5 13 113,5 13 113,5
Предоставление межбюджетных трансфертов 102 01 04 28 0 00 00000 3 388,4 3 515,2 3 646,3
Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения городского поселения в сфере 
градостроительной деятельности в соответствии с 
заключенным соглашением 102 01 04 28 0 00 03500 1 485,6 1 540,7 1 597,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 28 0 00 03500 100 1 376,7 1 431,8 1 488,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 04 28 0 00 03500 200 108,9 108,9 108,9

Целевая 
статья

Вид 
расходов

Приложение 3

 _________     2023 года № _______________

2024 год 2025 год 2026 год

Ведомственная структура расходов бюджета Энгельсского муниципального района  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 года.

Наименование Код Раздел Подраздел



2/14

Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения поселений в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области, организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в соответствии с заключенным 
соглашением

102 01 04 28 0 00 03700 1 902,8 1 974,5 2 048,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 28 0 00 03700 100 1 793,9 1 865,6 1 939,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 04 28 0 00 03700 200 108,9 108,9 108,9
Межбюджетные трансферты 102 01 04 96 0 00 00000 23 378,5 23 378,5 23 378,5
Межбюджетные трансферты местным бюджетам 102 01 04 96 1 00 00000 23 378,5 23 378,5 23 378,5
Осуществление государственных полномочий по 
образованию и обеспечению деятельности 
административных комиссий, определению перечня, 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 102 01 04 96 1 00 76500 1 669,9 1 669,9 1 669,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 96 1 00 76500 100 1 452,1 1 452,1 1 452,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 04 96 1 00 76500 200 217,8 217,8 217,8
Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по осуществлению 
регионального государственного жилищного контроля 
(надзора) и регионального государственного лицензионного 
контроля за осуществлением предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными домами

102 01 04 96 1 00 76510 1 113,3 1 113,3 1 113,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 96 1 00 76510 100 968,1 968,1 968,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 04 96 1 00 76510 200 145,2 145,2 145,2
Осуществление  государственных полномочий по созданию и 
организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 102 01 04 96 1 00 76600 5 009,7 5 009,7 5 009,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 96 1 00 76600 100 4 356,2 4 356,2 4 356,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 04 96 1 00 76600 200 653,5 653,5 653,5
Осуществление отдельных государственных полномочий по 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан в части расходов на 
оплату труда, уплату страховых взносов по обязательному 
социальному страхованию в государственные внебюджетные 
фонды Российской Федерации, обеспечение деятельности 
штатных работников

102 01 04 96 1 00 77120 15 585,6 15 585,6 15 585,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 04 96 1 00 77120 100 13 552,7 13 552,7 13 552,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 04 96 1 00 77120 200 2 032,9 2 032,9 2 032,9
Другие общегосударственные вопросы 102 01 13 53 285,9 51 090,2 51 121,6
Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района на 2020-
2026 годы" 102 01 13 1Г 0 00 00000 3 679,4 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ 
«Архив»" 102 01 13 1Г 0 05 00000 3 679,4 0,0 0,0
Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 102 01 13 1Г 0 05 72500 3 495,4 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 102 01 13 1Г 0 05 72500 600 3 495,4 0,0 0,0
Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета

102 01 13 1Г 0 05 S2500 184,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 102 01 13 1Г 0 05 S2500 600 184,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности  учреждений и некоммерческих 
организаций 102 01 13 24 0 00 00000 49 606,5 51 090,2 51 121,6
Обеспечение деятельности  учреждений, не относящихся к 
социальной сфере 102 01 13 24 1 00 00000 49 606,5 51 090,2 51 121,6



3/14

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 102 01 13 24 1 00 00100 500,0 4 179,4 4 179,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 102 01 13 24 1 00 00100 600 500,0 4 179,4 4 179,4
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 102 01 13 24 1 00 00200 48 945,7 46 910,8 46 942,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

102 01 13 24 1 00 00200 100 41 590,3 41 590,3 41 590,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 01 13 24 1 00 00200 200 7 355,4 5 320,5 5 351,9
Уплата налога на имущество организаций, транспортного 
налога и иных платежей муниципальными казенными 
учреждениями 102 01 13 24 1 00 00300 160,8 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 102 01 13 24 1 00 00300 800 160,8 0,0 0,0
Социальная политика 102 10 22 023,6 23 180,7 25 107,5
Пенсионное обеспечение 102 10 01 14 568,3 15 513,6 16 882,4
Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории Энгельсского 
муниципального района" 102 10 01 66 0 00 00000 14 568,3 15 513,6 16 882,4
Основное мероприятие "Пенсия за выслугу лет депутатам, 
выборным должностным лицам и лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района"

102 10 01 66 0 02 00000 14 248,3 15 193,6 16 562,4
Реализация основного мероприятия 102 10 01 66 0 02 Z0000 14 248,3 15 193,6 16 562,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 10 01 66 0 02 Z0000 200 141,1 150,4 164,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 102 10 01 66 0 02 Z0000 300 14 107,2 15 043,2 16 398,4
Основное мероприятие "Доплата к страховой пенсии лицам, 
замещавшим должности в органах власти и управления"

102 10 01 66 0 03 00000 320,0 320,0 320,0
Реализация основного мероприятия 102 10 01 66 0 03 Z0000 320,0 320,0 320,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 10 01 66 0 03 Z0000 200 3,2 3,2 3,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 102 10 01 66 0 03 Z0000 300 316,8 316,8 316,8
Социальное обеспечение населения 102 10 03 7 426,0 7 637,8 8 195,8
Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории Энгельсского 
муниципального района" 102 10 03 66 0 00 00000 7 426,0 7 637,8 8 195,8
Основное мероприятие "Ежемесячная денежная выплата на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан на территории Энгельсского 
муниципального района" 102 10 03 66 0 01 00000 1 904,7 2 013,2 2 123,9
Реализация основного мероприятия 102 10 03 66 0 01 Z0000 1 904,7 2 013,2 2 123,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 10 03 66 0 01 Z0000 200 18,9 19,9 21,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 102 10 03 66 0 01 Z0000 300 1 885,8 1 993,3 2 102,9
Основное мероприятие "Ежемесячные денежные выплаты 
лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города 
Энгельса", "Почетный гражданин Энгельсского 
муниципального образования", "Почетный гражданин 
Энгельсского муниципального района" 102 10 03 66 0 04 00000 5 521,3 5 624,6 6 071,9
Реализация основного мероприятия 102 10 03 66 0 04 Z0000 5 521,3 5 624,6 6 071,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 102 10 03 66 0 04 Z0000 200 54,7 55,7 60,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 102 10 03 66 0 04 Z0000 300 5 466,6 5 568,9 6 011,8
Охрана семьи и детства 102 10 04 29,3 29,3 29,3
Межбюджетные трансферты 102 10 04 96 0 00 00000 29,3 29,3 29,3
Межбюджетные трансферты местным бюджетам 102 10 04 96 1 00 00000 29,3 29,3 29,3
Осуществление отдельных государственных полномочий по 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних граждан в части расходов на 
обеспечение деятельности по сохранению, содержанию и 
ремонту пустующих жилых помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей 102 10 04 96 1 00 77И00 29,3 29,3 29,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 102 10 04 96 1 00 77И00 300 29,3 29,3 29,3
Средства массовой информации 102 12 1 080,6 0,0 0,0
Периодическая печать и издательства 102 12 02 1 080,6 0,0 0,0
Обеспечение деятельности  учреждений и некоммерческих 
организаций 102 12 02 24 0 00 00000 100,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности некоммерческих организаций 102 12 02 24 Д 00 00000 100,0 0,0 0,0
Возмещение затрат, связанных с обеспечением деятельности 
периодического печатного средства массовой информации, 
выпускаемого автономной некоммерческой организацией, 
учредителем которой является Энгельсский муниципальный 
район 102 12 02 24 Д 00 00400 100,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 102 12 02 24 Д 00 00400 600 100,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 102 12 02 96 0 00 00000 980,6 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты местным бюджетам 102 12 02 96 1 00 00000 980,6 0,0 0,0
Размещение социально значимой информации в печатных 
средствах массовой информации, учрежденных органами 
местного самоуправления, и в сетевых изданиях, 
учрежденных данными печатными средствами массовой 
информации 102 12 02 96 1 00 78600 980,6 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 102 12 02 96 1 00 78600 600 980,6 0,0 0,0
Контрольно-счетная палата Энгельсского 
муниципального района 103 12 483,6 12 252,8 12 252,8



4/14

Общегосударственные вопросы 103 01 12 483,6 12 252,8 12 252,8
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 103 01 06 12 483,6 12 252,8 12 252,8
Выполнение функций муниципальными органами 103 01 06 21 0 00 00000 12 483,6 12 252,8 12 252,8
Обеспечение деятельности иных муниципальных органов 103 01 06 21 3 00 00000 12 483,6 12 252,8 12 252,8
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 103 01 06 21 3 00 02200 10 119,7 9 888,9 9 888,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

103 01 06 21 3 00 02200 100 9 888,9 9 888,9 9 888,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 103 01 06 21 3 00 02200 200 230,8 0,0 0,0
Расходы на обеспечение деятельности руководителя 
Контрольно-счетной палаты Энгельсского муниципального 
района и его заместителя 103 01 06 21 3 00 03100 2 363,9 2 363,9 2 363,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

103 01 06 21 3 00 03100 100 2 363,9 2 363,9 2 363,9
Комитет финансов администрации Энгельсского 
муниципального района 119 545 484,9 539 252,9 578 161,5
Общегосударственные вопросы 119 01 60 470,2 59 057,7 59 057,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 119 01 06 59 470,2 58 057,7 58 057,7
Выполнение функций муниципальными органами 119 01 06 21 0 00 00000 44 680,5 43 268,0 43 268,0
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

119 01 06 21 2 00 00000 44 680,5 43 268,0 43 268,0
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 119 01 06 21 2 00 02200 44 680,5 43 268,0 43 268,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

119 01 06 21 2 00 02200 100 43 268,0 43 268,0 43 268,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 119 01 06 21 2 00 02200 200 1 412,5 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от упраздненной 
администрации поселения, являющегося административным 
центром 119 01 06 22 0 00 00000 10 336,7 10 336,7 10 336,7
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 
района по переданным полномочиям МО г.Энгельс

119 01 06 22 1 00 00000 10 336,7 10 336,7 10 336,7
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 119 01 06 22 1 00 02200 10 336,7 10 336,7 10 336,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

119 01 06 22 1 00 02200 100 10 336,7 10 336,7 10 336,7
Межбюджетные трансферты 119 01 06 96 0 00 00000 4 453,0 4 453,0 4 453,0
Межбюджетные трансферты местным бюджетам 119 01 06 96 1 00 00000 4 453,0 4 453,0 4 453,0
Осуществление отдельных государственных полномочий по 
санкционированию финансовыми органами муниципальных 
образований области оплаты денежных обязательств 
получателям средств областного бюджета, областным 
государственным автономным и бюджетным учреждениям, 
иным юридическим лицам, не являющимся участниками 
бюджетного процесса, расположенным на территориях 
муниципальных образований области

119 01 06 96 1 00 77150 4 453,0 4 453,0 4 453,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

119 01 06 96 1 00 77150 100 3 872,2 3 872,2 3 872,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 119 01 06 96 1 00 77150 200 580,8 580,8 580,8
Резервные фонды 119 01 11 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района"

119 01 11 33 0 00 00000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Основное мероприятие "Управление резервным фондом 
администрации Энгельсского муниципального района" 119 01 11 33 0 01 00000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Реализация основного мероприятия 119 01 11 33 0 01 Z0000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Иные бюджетные ассигнования 119 01 11 33 0 01 Z0000 800 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Национальная экономика 119 04 377 037,5 409 505,5 447 697,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 119 04 09 377 037,5 409 505,5 447 697,3
Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района"

119 04 09 33 0 00 00000 377 037,5 409 505,5 447 697,3
Основное мероприятие "Организация межбюджетных 
отношений с поселениями, входящими в состав Энгельсского 
муниципального района" 119 04 09 33 0 03 00000 377 037,5 409 505,5 447 697,3



5/14

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района на приобретение 
дорожно-эксплуатационной техники, в том числе по 
договорам лизинга, необходимой для выполнения комплекса 
работ по поддержанию надлежащего технического состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
городского поселения за счет средств муниципального 
дорожного фонда

119 04 09 33 0 03 04900 10 461,5 10 461,5 9 591,7
 Межбюджетные трансферты 119 04 09 33 0 03 04900 500 10 461,5 10 461,5 9 591,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района на обеспечение 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных дорог общего 
пользования местного значения городского поселения за счет 
средств муниципального дорожного фонда

119 04 09 33 0 03 07900 366 576,0 399 044,0 438 105,6
 Межбюджетные трансферты 119 04 09 33 0 03 07900 500 366 576,0 399 044,0 438 105,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 119 05 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Благоустройство 119 05 03 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района"

119 05 03 33 0 00 00000 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Основное мероприятие "Организация межбюджетных 
отношений с поселениями, входящими в состав Энгельсского 
муниципального района" 119 05 03 33 0 03 00000 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района на экологический 
мониторинг результатов проведения работ по рекультивации 
территории, состоящей из земельных участков, нарушенных 
при несанкционированном складировании и захоронении 
твердых коммунальных и прочих отходов, расположенной по 
адресу: Саратовская область, город Энгельс, промзона, в 
районе ФГКУ «Кристалл»

119 05 03 33 0 03 06600 7 629,2 7 629,3 7 628,8
 Межбюджетные трансферты 119 05 03 33 0 03 06600 500 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Культура, кинематография 119 08 38 419,2 0,0 0,0
Культура 119 08 01 38 419,2 0,0 0,0
Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района"

119 08 01 33 0 00 00000 38 419,2 0,0 0,0
Основное мероприятие "Предоставление межбюджетных 
трансфертов муниципальному образованию город Энгельс, 
связанных с повышением оплаты труда отдельным 
категориям работников бюджетной сферы в целях реализации 
Указа Президента РФ от 07.05.2012 года № 597"

119 08 01 33 0 04 00000 38 419,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 119 08 01 33 0 04 72500 38 419,2 0,0 0,0
 Межбюджетные трансферты 119 08 01 33 0 04 72500 500 38 419,2 0,0 0,0
Обслуживание государственного (муниципального) долга 119 13 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 119 13 01 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района"

119 13 01 33 0 00 00000 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Основное мероприятие "Управление муниципальным долгом 
Энгельсского муниципального района" 119 13 01 33 0 02 00000 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Реализация основного мероприятия 119 13 01 33 0 02 Z0000 43 343,1 43 320,1 42 905,0
 Обслуживание государственного (муниципального) долга

119 13 01 33 0 02 Z0000 700 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 119 14 18 585,7 19 740,3 20 872,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 119 14 01 18 585,7 19 740,3 20 872,7
Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района"

119 14 01 33 0 00 00000 18 585,7 19 740,3 20 872,7
Основное мероприятие "Организация межбюджетных 
отношений с поселениями, входящими в состав Энгельсского 
муниципального района" 119 14 01 33 0 03 00000 18 585,7 19 740,3 20 872,7
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального 
района, за счет средств районного фонда финансовой 
поддержки поселений Энгельсского муниципального района 
в соответствии с положением о районном фонде финансовой 
поддержки поселений Энгельсского муниципального района

119 14 01 33 0 03 04000 0,0 0,0 0,0
 Межбюджетные трансферты 119 14 01 33 0 03 04000 500 0,0 0,0 0,0
Исполнение государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям 119 14 01 33 0 03 76100 18 585,7 19 740,3 20 872,7
 Межбюджетные трансферты 119 14 01 33 0 03 76100 500 18 585,7 19 740,3 20 872,7
Комитет по земельным ресурсам администрации 
Энгельсского муниципального района 123 48 310,4 47 906,0 47 906,0
Общегосударственные вопросы 123 01 100,0 100,0 100,0



6/14

Другие общегосударственные вопросы 123 01 13 100,0 100,0 100,0
Муниципальная программа "Развитие земельных отношений 
на территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 123 01 13 53 0 00 00000 100,0 100,0 100,0
Основное мероприятие "Оценка рыночной стоимости 
земельных участков" 123 01 13 53 0 02 00000 100,0 100,0 100,0
Реализация основного мероприятия 123 01 13 53 0 02 Z0000 100,0 100,0 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 123 01 13 53 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0
Национальная экономика 123 04 48 210,4 47 806,0 47 806,0
Другие вопросы в области национальной экономики 123 04 12 48 210,4 47 806,0 47 806,0
Выполнение функций муниципальными органами 123 04 12 21 0 00 00000 45 385,9 44 906,4 44 828,6
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

123 04 12 21 2 00 00000 45 385,9 44 906,4 44 828,6
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 123 04 12 21 2 00 02200 45 385,9 44 906,4 44 828,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

123 04 12 21 2 00 02200 100 44 915,5 44 840,4 44 762,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 123 04 12 21 2 00 02200 200 470,4 66,0 66,0
Предоставление межбюджетных трансфертов 123 04 12 28 0 00 00000 2 024,5 2 099,6 2 177,4
Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения поселений по земельному 
контролю в соответствии с заключенным соглашением 123 04 12 28 0 00 03400 2 024,5 2 099,6 2 177,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

123 04 12 28 0 00 03400 100 1 879,3 1 954,4 2 032,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 123 04 12 28 0 00 03400 200 145,2 145,2 145,2
Муниципальная программа "Развитие земельных отношений 
на территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 123 04 12 53 0 00 00000 800,0 800,0 800,0
Основное мероприятие "Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию" 123 04 12 53 0 01 00000 800,0 800,0 800,0
Реализация основного мероприятия 123 04 12 53 0 01 Z0000 800,0 800,0 800,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 123 04 12 53 0 01 Z0000 200 800,0 800,0 800,0
Управление социальных субсидий администрации 
Энгельсского муниципального района 124 1 189,8 0,0 0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 124 05 1 189,8 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 124 05 05 1 189,8 0,0 0,0
Выполнение функций муниципальными органами 124 05 05 21 0 00 00000 1 189,8 0,0 0,0
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

124 05 05 21 2 00 00000 1 189,8 0,0 0,0
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 124 05 05 21 2 00 02200 1 188,8 0,0 0,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

124 05 05 21 2 00 02200 100 1 115,9 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 124 05 05 21 2 00 02200 200 72,9 0,0 0,0
Уплата налога на имущество организаций, транспортного 
налога  и иных платежей муниципальными органами, 
относящиеся к обеспечению деятельности аппарата 
управления 124 05 05 21 2 00 03200 1,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 124 05 05 21 2 00 03200 800 1,0 0,0 0,0
Комитет ЖКХ, ТЭК, транспорта и связи администрации 
Энгельсского муниципального района 125 654 513,9 143 307,7 143 988,9
Национальная экономика 125 04 33 092,4 33 092,4 33 092,4
Сельское хозяйство и рыболовство 125 04 05 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Межбюджетные трансферты 125 04 05 96 0 00 00000 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Межбюджетные трансферты местным бюджетам 125 04 05 96 1 00 00000 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев 125 04 05 96 1 00 77130 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 04 05 96 1 00 77130 200 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 125 04 09 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Муниципальная программа "Предотвращение рисков, 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций техногенного 
характера, содержание автомобильных дорог вне границ 
населенных пунктов Энгельсского муниципального района"

125 04 09 49 0 00 00000 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Основное мероприятие "Содержание сети автомобильных 
дорог общего пользования вне границ населенных пунктов в 
границах Энгельсского муниципального района, за счет 
средств муниципального дорожного фонда"

125 04 09 49 0 03 00000 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Реализация основного мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 125 04 09 49 0 03 04400 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 49 0 03 04400 200 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Жилищно-коммунальное хозяйство 125 05 621 421,5 110 215,3 110 896,5
Жилищное хозяйство 125 05 01 385 473,6 1 226,0 1 226,0



7/14

Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2022-2026 годах" 125 05 01 1М 0 00 00000 384 247,6 0,0 0,0
Основное мероприятие "Региональный проект  "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда" 125 05 01 1М 0 F3 00000 384 247,6 0,0 0,0
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств областного бюджета 125 05 01 1М 0 F3 67484 384 247,6 0,0 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 125 05 01 1М 0 F3 67484 400 367 101,2 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 1М 0 F3 67484 800 17 146,4 0,0 0,0
Муниципальная программа "Организация похоронного дела, 
содержание муниципальных жилых и нежилых помещений, 
находящихся в собственности Энгельсского муниципального 
района" 125 05 01 64 0 00 00000 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Основное мероприятие "Содержание муниципального 
имущества" 125 05 01 64 0 02 00000 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 125 05 01 64 0 02 07700 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 64 0 02 07700 200 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Коммунальное хозяйство 125 05 02 111 295,4 0,0 0,0
Муниципальная программа "Обеспечение коммунальной и 
транспортной инфраструктурой сформированных земельных 
участков для индивидуального жилищного строительства, 
предназначенных для предоставления (предоставленных) 
семьям, имеющим трех и более детей, на территории 
поселений, входящих в состав Энгельсского муниципального 
района" 125 05 02 1Н 0 00 00000 111 295,4 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение водоснабжением 
сформированных земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства, подлежащих предоставлению 
(предоставленных) в собственность  бесплатно семьям, 
имеющим трех и более детей, на территории поселений, 
входящих в состав  Энгельсского муниципального района"

125 05 02 1Н 0 01 00000 111 295,4 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 125 05 02 1Н 0 01 Z0000 111 295,4 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 1Н 0 01 Z0000 200 111 295,4 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 125 05 05 124 652,5 108 989,3 109 670,5
Выполнение функций муниципальными органами 125 05 05 21 0 00 00000 25 731,1 24 975,6 24 975,6
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

125 05 05 21 2 00 00000 25 731,1 24 975,6 24 975,6
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 125 05 05 21 2 00 02200 25 731,1 24 975,6 24 975,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

125 05 05 21 2 00 02200 100 24 975,6 24 975,6 24 975,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 21 2 00 02200 200 755,5 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от упраздненной 
администрации поселения, являющегося административным 
центром 125 05 05 22 0 00 00000 31 722,4 31 722,4 31 722,4
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 
района по переданным полномочиям МО г.Энгельс

125 05 05 22 1 00 00000 31 722,4 31 722,4 31 722,4
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 125 05 05 22 1 00 02200 31 722,4 31 722,4 31 722,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

125 05 05 22 1 00 02200 100 31 722,4 31 722,4 31 722,4
Муниципальная программа "Организация похоронного дела, 
содержание муниципальных жилых и нежилых помещений, 
находящихся в собственности Энгельсского муниципального 
района" 125 05 05 64 0 00 00000 67 051,4 52 143,7 52 824,9
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 
"Энгельсская недвижимость"" 125 05 05 64 0 01 00000 67 051,4 52 143,7 52 824,9
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 125 05 05 64 0 01 00200 63 027,9 48 887,5 49 456,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

125 05 05 64 0 01 00200 100 46 001,0 45 838,9 45 726,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 64 0 01 00200 200 17 026,9 3 048,6 3 729,8
Уплата налога на имущество организаций, транспортного 
налога и иных платежей муниципальными казенными 
учреждениями 125 05 05 64 0 01 00300 929,4 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 125 05 05 64 0 01 00300 800 929,4 0,0 0,0
Осуществление мероприятий по организации похоронного 
дела в рамках переданных полномочий по решению вопросов 
местного значения городского поселения по организации 
ритуальных услуг и содержания мест захоронений

125 05 05 64 0 01 06700 3 094,1 3 256,2 3 368,3



8/14

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

125 05 05 64 0 01 06700 100 2 658,5 2 820,6 2 932,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 64 0 01 06700 200 435,6 435,6 435,6
Межбюджетные трансферты 125 05 05 96 0 00 00000 147,6 147,6 147,6
Межбюджетные трансферты местным бюджетам 125 05 05 96 1 00 00000 147,6 147,6 147,6
Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев 125 05 05 96 1 00 77130 147,6 147,6 147,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

125 05 05 96 1 00 77130 100 140,9 140,9 140,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 96 1 00 77130 200 6,7 6,7 6,7
Управление капитального строительства администрации 
Энгельсского муниципального района 126 12 922,5 12 815,3 12 815,3
Жилищно-коммунальное хозяйство 126 05 12 922,5 12 815,3 12 815,3
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 126 05 05 12 922,5 12 815,3 12 815,3
Выполнение функций муниципальными органами 126 05 05 21 0 00 00000 12 922,5 12 815,3 12 815,3
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

126 05 05 21 2 00 00000 12 922,5 12 815,3 12 815,3
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 126 05 05 21 2 00 02200 12 922,5 12 815,3 12 815,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

126 05 05 21 2 00 02200 100 12 815,3 12 815,3 12 815,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 126 05 05 21 2 00 02200 200 107,2 0,0 0,0
Комитет по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района 127 4 001 050,5 3 595 447,4 3 620 297,9
Образование 127 07 3 888 738,5 3 483 135,4 3 507 985,9
Дошкольное образование 127 07 01 1 404 193,1 1 245 796,5 1 257 847,8
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 годы 127 07 01 43 0 00 00000 1 404 193,1 1 245 796,5 1 257 847,8
Развитие системы дошкольного образования 127 07 01 43 1 00 00000 1 404 193,1 1 245 796,5 1 257 847,8
Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного образования в дошкольных образовательных 
организациях Энгельсского муниципального района" 127 07 01 43 1 01 00000 1 374 643,0 1 245 796,5 1 257 847,8
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 127 07 01 43 1 01 00100 529 642,9 422 986,4 435 037,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 01 43 1 01 00100 600 529 642,9 422 986,4 435 037,7
Обеспечение образовательной деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных организаций

127 07 01 43 1 01 76700 816 610,8 816 610,8 816 610,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 01 43 1 01 76700 600 816 610,8 816 610,8 816 610,8
Частичное финансирование расходов на присмотр и уход за 
детьми дошкольного возраста в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования

127 07 01 43 1 01 76900 6 199,3 6 199,3 6 199,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 01 43 1 01 76900 600 6 199,3 6 199,3 6 199,3
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций за счет средств местного 
бюджета 127 07 01 43 1 01 79S40 11 095,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 01 43 1 01 79S40 600 11 095,0 0,0 0,0
 Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 127 07 01 43 1 01 79Г40 11 095,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 01 43 1 01 79Г40 600 11 095,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Капитальный и текущий ремонт в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях"

127 07 01 43 1 04 00000 29 550,1 0,0 0,0
Проведение капитального и текущего ремонта в 
муниципальных образовательных организациях 127 07 01 43 1 04 72Г00 29 550,1 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 01 43 1 04 72Г00 600 29 550,1 0,0 0,0
Общее образование 127 07 02 2 328 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 годы 127 07 02 43 0 00 00000 2 328 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5
Развитие системы общего образования 127 07 02 43 2 00 00000 2 328 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5
Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального, основного, среднего 
общего образования муниципальных общеобразовательных 
организациях Энгельсского муниципального района"

127 07 02 43 2 01 00000 2 308 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 127 07 02 43 2 01 00100 264 340,2 111 746,5 124 294,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 02 43 2 01 00100 600 264 340,2 111 746,5 124 294,0



9/14

Частичное финансирование расходов на присмотр и уход за 
детьми дошкольного возраста в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования

127 07 02 43 2 01 76900 614,1 614,1 614,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 02 43 2 01 76900 600 614,1 614,1 614,1
Обеспечение образовательной деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций 127 07 02 43 2 01 77000 1 939 576,6 1 939 576,6 1 939 576,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

127 07 02 43 2 01 77000 100 11 711,2 11 711,2 11 711,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 127 07 02 43 2 01 77000 200 246,8 246,8 246,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 02 43 2 01 77000 600 1 927 618,6 1 927 618,6 1 927 618,6
Предоставление питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования 127 07 02 43 2 01 77200 36 197,8 36 197,8 36 197,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 02 43 2 01 77200 600 36 197,8 36 197,8 36 197,8
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций за счет средств местного 
бюджета 127 07 02 43 2 01 79S40 33 739,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 02 43 2 01 79S40 600 33 739,0 0,0 0,0
 Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 127 07 02 43 2 01 79Г40 33 739,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 02 43 2 01 79Г40 600 33 739,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Капитальный и текущий ремонт в 
муниципальных общеобразовательных организациях" 127 07 02 43 2 04 00000 20 000,0 0,0 0,0
Проведение капитального и текущего ремонтов 
муниципальных образовательных организаций 127 07 02 43 2 04 72Г00 20 000,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 02 43 2 04 72Г00 600 20 000,0 0,0 0,0
Дополнительное образование детей 127 07 03 57 672,8 52 400,8 52 534,2
Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района на 2020-
2026 годы" 127 07 03 1Г 0 00 00000 14 920,2 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере 
образования" 127 07 03 1Г 0 09 00000 14 920,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 127 07 03 1Г 0 09 72500 14 174,2 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 03 1Г 0 09 72500 600 14 174,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета

127 07 03 1Г 0 09 S2500 746,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 03 1Г 0 09 S2500 600 746,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 годы 127 07 03 43 0 00 00000 42 752,6 52 400,8 52 534,2
Развитие системы дополнительного образования 127 07 03 43 3 00 00000 42 752,6 52 400,8 52 534,2
Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дополнительного образования в муниципальных 
учреждениях дополнительного образования Энгельсского 
муниципального района" 127 07 03 43 3 01 00000 39 194,6 52 400,8 52 534,2
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 127 07 03 43 3 01 00100 39 194,6 52 400,8 52 534,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 03 43 3 01 00100 600 39 194,6 52 400,8 52 534,2
Основное мероприятие "Совершенствование материально-
технической базы и инфраструктуры муниципальных 
организаций дополнительного образования"

127 07 03 43 3 04 00000 3 558,0 0,0 0,0
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций за счет средств местного 
бюджета 127 07 03 43 3 04 79S40 1 779,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 03 43 3 04 79S40 600 1 779,0 0,0 0,0
 Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 127 07 03 43 3 04 79Г40 1 779,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 03 43 3 04 79Г40 600 1 779,0 0,0 0,0
Молодежная политика 127 07 07 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 годы 127 07 07 43 0 00 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Организация отдыха детей в каникулярное время 127 07 07 43 4 00 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУДО 
"Детский оздоровительно-досуговый центр 
"БУРЕВЕСТНИК"" 127 07 07 43 4 01 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 127 07 07 43 4 01 00100 5 678,0 4 669,7 4 749,4



10/14

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 07 43 4 01 00100 600 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Другие вопросы в области образования 127 07 09 92 987,9 92 133,4 92 172,0
Выполнение функций муниципальными органами 127 07 09 21 0 00 00000 27 266,8 27 006,6 27 006,6
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

127 07 09 21 2 00 00000 27 266,8 27 006,6 27 006,6
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 127 07 09 21 2 00 02200 27 266,8 27 006,6 27 006,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

127 07 09 21 2 00 02200 100 27 006,6 27 006,6 27 006,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 127 07 09 21 2 00 02200 200 260,2 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 годы 127 07 09 43 0 00 00000 65 721,1 65 126,8 65 165,4
Координация работы и организационное сопровождение 
системы образования 127 07 09 43 5 00 00000 65 721,1 65 126,8 65 165,4
Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
функционирования системы финансового обеспечения 
организаций, подведомственных комитету по образованию 
администрации ЭМР" 127 07 09 43 5 01 00000 49 593,0 49 200,0 49 228,0
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 127 07 09 43 5 01 00200 49 593,0 49 200,0 49 228,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

127 07 09 43 5 01 00200 100 49 099,0 49 099,0 49 099,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 127 07 09 43 5 01 00200 200 494,0 101,0 129,0
Основное мероприятие "Организация предоставления 
питания отдельным категориям обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях" 127 07 09 43 5 02 00000 3 503,5 3 503,5 3 503,5
Осуществление органами местного самоуправления 
государственных полномочий по организации 
предоставления питания отдельным категориям обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, 
предоставление компенсации стоимости горячего питания 
родителям (законным представителям) обучающихся по 
образовательным программам начального общего 
образования на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся 
в длительном лечении, которые по состоянию здоровья 
временно или постоянно не могут посещать образовательные 
организации, и частичное финансирование расходов на 
присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования 127 07 09 43 5 02 77300 3 503,5 3 503,5 3 503,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

127 07 09 43 5 02 77300 100 3 290,7 3 290,7 3 290,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 127 07 09 43 5 02 77300 200 212,8 212,8 212,8
Основное мероприятие "Организация предоставления 
компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях" 127 07 09 43 5 05 00000 3 691,2 3 691,2 3 691,2
Осуществление отдельных государственных полномочий по 
организации предоставления компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих основную общеобразовательную  
программу дошкольного образования

127 07 09 43 5 05 77800 3 691,2 3 691,2 3 691,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

127 07 09 43 5 05 77800 100 2 159,4 2 159,4 2 159,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 127 07 09 43 5 05 77800 200 1 531,8 1 531,8 1 531,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МУ  
"Муниципальный центр оценки качества образования" 127 07 09 43 5 06 00000 8 933,4 8 732,1 8 742,7
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 127 07 09 43 5 06 00100 8 000,8 7 762,2 7 734,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 09 43 5 06 00100 600 8 000,8 7 762,2 7 734,3
Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения поселений в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской 
области, организации и осуществления мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территории 
поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в соответствии с заключенным 
соглашением

127 07 09 43 5 06 03700 932,6 969,9 1 008,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 127 07 09 43 5 06 03700 600 932,6 969,9 1 008,4



11/14

Социальная политика 127 10 112 312,0 112 312,0 112 312,0
Охрана семьи и детства 127 10 04 112 312,0 112 312,0 112 312,0
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 годы 127 10 04 43 0 00 00000 112 312,0 112 312,0 112 312,0
Координация работы и организационное сопровождение 
системы образования 127 10 04 43 5 00 00000 112 312,0 112 312,0 112 312,0
Основное мероприятие "Компенсация родительской платы"

127 10 04 43 5 08 00000 111 601,6 111 601,6 111 601,6
Компенсация родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования 127 10 04 43 5 08 77900 111 601,6 111 601,6 111 601,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 127 10 04 43 5 08 77900 300 111 601,6 111 601,6 111 601,6
Основное мероприятие ""Предоставление компенсации 
стоимости горячего питания родителям (законным 
представителям) обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования на дому детей-
инвалидов и детей, нуждающихся в длительном лечении, 
которые по состоянию здоровья временно или постоянно не 
могут посещать образовательные организации

127 10 04 43 5 11 00000 710,4 710,4 710,4
Компенсация стоимости горячего питания родителям 
(законным представителям) обучающихся по 
образовательным программам начального общего 
образования на дому детей-инвалидов и детей, нуждающихся 
в длительном лечении, которые по состоянию здоровья 
временно или постоянно не могут посещать образовательные 
организации 127 10 04 43 5 11 77160 710,4 710,4 710,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 127 10 04 43 5 11 77160 300 710,4 710,4 710,4
Управление культуры администрации Энгельсского 
муниципального района 128 589 145,0 554 860,9 556 784,0
Образование 128 07 262 360,2 249 076,9 249 370,3
Дополнительное образование детей 128 07 03 262 360,2 249 076,9 249 370,3
Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района на 2020-
2026 годы" 128 07 03 1Г 0 00 00000 74 340,2 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере культуры 
и искусства" 128 07 03 1Г 0 01 00000 74 340,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 128 07 03 1Г 0 01 72500 70 623,2 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 07 03 1Г 0 01 72500 600 70 623,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета

128 07 03 1Г 0 01 S2500 3 717,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 07 03 1Г 0 01 S2500 600 3 717,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 128 07 03 50 0 00 00000 188 020,0 249 076,9 249 370,3
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере культуры 
и искусства" 128 07 03 50 0 01 00000 178 122,0 249 076,9 249 370,3
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 128 07 03 50 0 01 00100 178 122,0 249 076,9 249 370,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 07 03 50 0 01 00100 600 178 122,0 249 076,9 249 370,3
Основное мероприятие «Поддержка муниципальных 
учреждений культуры» 128 07 03 50 0 11 00000 9 898,0 0,0 0,0
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 128 07 03 50 0 11 00100 4 949,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 07 03 50 0 11 00100 600 4 949,0 0,0 0,0
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 128 07 03 50 0 11 79Г40 4 949,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 07 03 50 0 11 79Г40 600 4 949,0 0,0 0,0
Культура, кинематография 128 08 326 784,8 305 784,0 307 413,7
Культура 128 08 01 196 242,2 179 673,3 181 034,7
Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района на 2020-
2026 годы" 128 08 01 1Г 0 00 00000 78 086,3 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
культурно-досуговых организаций" 128 08 01 1Г 0 02 00000 38 066,6 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 128 08 01 1Г 0 02 72500 36 163,4 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 1Г 0 02 72500 600 36 163,4 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета

128 08 01 1Г 0 02 S2500 1 903,2 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 1Г 0 02 S2500 600 1 903,2 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
библиотек" 128 08 01 1Г 0 03 00000 35 208,3 0,0 0,0



12/14

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 128 08 01 1Г 0 03 72500 33 447,9 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 1Г 0 03 72500 600 33 447,9 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета

128 08 01 1Г 0 03 S2500 1 760,4 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 1Г 0 03 S2500 600 1 760,4 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
концертных организаций" 128 08 01 1Г 0 06 00000 4 811,4 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 128 08 01 1Г 0 06 72500 4 570,8 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 1Г 0 06 72500 600 4 570,8 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета

128 08 01 1Г 0 06 S2500 240,6 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 1Г 0 06 S2500 600 240,6 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 128 08 01 50 0 00 00000 118 155,9 179 673,3 181 034,7
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
культурно-досуговых организаций " 128 08 01 50 0 02 00000 70 068,0 95 063,8 96 177,1
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 128 08 01 50 0 02 00100 70 068,0 95 063,8 96 177,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 50 0 02 00100 600 70 068,0 95 063,8 96 177,1
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
библиотек" 128 08 01 50 0 04 00000 41 324,6 73 308,9 73 539,8
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 128 08 01 50 0 04 00100 41 324,6 73 308,9 73 539,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 50 0 04 00100 600 41 324,6 73 308,9 73 539,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
концертных организаций" 128 08 01 50 0 12 00000 6 763,3 11 300,6 11 317,8
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 128 08 01 50 0 12 00100 6 763,3 11 300,6 11 317,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 01 50 0 12 00100 600 6 763,3 11 300,6 11 317,8
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 128 08 04 130 542,6 126 110,7 126 379,0
Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района на 2020-
2026 годы" 128 08 04 1Г 0 00 00000 18 396,6 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности прочих 
организаций в области образования и культуры" 128 08 04 1Г 0 04 00000 18 396,6 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 128 08 04 1Г 0 04 72500 17 476,7 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 04 1Г 0 04 72500 600 17 476,7 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета

128 08 04 1Г 0 04 S2500 919,9 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 04 1Г 0 04 S2500 600 919,9 0,0 0,0
Выполнение функций муниципальными органами 128 08 04 21 0 00 00000 4 624,1 4 589,4 4 589,4
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

128 08 04 21 2 00 00000 4 624,1 4 589,4 4 589,4
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 128 08 04 21 2 00 02200 4 624,1 4 589,4 4 589,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

128 08 04 21 2 00 02200 100 4 589,4 4 589,4 4 589,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 128 08 04 21 2 00 02200 200 34,7 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от упраздненной 
администрации поселения, являющегося административным 
центром 128 08 04 22 0 00 00000 3 301,5 3 301,5 3 301,5
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 
района по переданным полномочиям МО г.Энгельс

128 08 04 22 1 00 00000 3 301,5 3 301,5 3 301,5
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 128 08 04 22 1 00 02200 3 301,5 3 301,5 3 301,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

128 08 04 22 1 00 02200 100 3 301,5 3 301,5 3 301,5
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 128 08 04 50 0 00 00000 104 220,4 118 219,8 118 488,1
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности прочих 
организаций в области образования и культуры" 128 08 04 50 0 05 00000 25 011,3 40 700,4 40 935,1
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 128 08 04 50 0 05 00100 25 011,3 40 700,4 40 935,1



13/14

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 128 08 04 50 0 05 00100 600 25 011,3 40 700,4 40 935,1
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
муниципального казенного учреждения "Централизованная 
бухгалтерия муниципальных учреждений культуры 
Энгельсского муниципального района"

128 08 04 50 0 06 00000 79 209,1 77 519,4 77 553,0
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 128 08 04 50 0 06 00200 79 209,1 77 519,4 77 553,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

128 08 04 50 0 06 00200 100 77 390,2 77 390,2 77 390,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 128 08 04 50 0 06 00200 200 1 818,9 129,2 162,8
Управление по физической культуре, спорту, молодежной 
политики и туризму администрации Энгельсского 
муниципального района 133 172 183,6 153 299,5 154 687,3
Образование 133 07 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Молодежная политика 133 07 07 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Муниципальная программа "Молодежь Энгельсского 
муниципального района" на 2015-2026 годы 133 07 07 31 0 00 00000 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
учреждений , работающих в сфере молодежной политике"

133 07 07 31 0 01 00000 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 133 07 07 31 0 01 00100 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 133 07 07 31 0 01 00100 600 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Физическая культура и спорт 133 11 161 771,0 143 133,4 144 506,5
Физическая культура 133 11 01 24 024,6 19 648,2 19 827,2
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 
спорта на территории Энгельсского муниципального района" 
на 2018-2026 годы 133 11 01 32 0 00 00000 24 024,6 19 648,2 19 827,2
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
учреждений, подведомственных управлению по физической 
культуре, спорту, молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального района»

133 11 01 32 0 01 00000 23 924,6 19 648,2 19 827,2
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 133 11 01 32 0 01 00100 23 924,6 19 648,2 19 827,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 133 11 01 32 0 01 00100 600 23 924,6 19 648,2 19 827,2
Основное мероприятие "Проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди 
всех возрастных групп населения  Энгельсского 
муниципального района" 133 11 01 32 0 03 00000 100,0 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 133 11 01 32 0 03 Z0000 100,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 133 11 01 32 0 03 Z0000 600 100,0 0,0 0,0
Спорт высших достижений 133 11 03 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 
спорта на территории Энгельсского муниципального района" 
на 2018-2026 годы 133 11 03 32 0 00 00000 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
учреждений, подведомственных управлению по физической 
культуре, спорту, молодежной политике и туризму 
администрации Энгельсского муниципального района»

133 11 03 32 0 01 00000 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 133 11 03 32 0 01 00100 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 133 11 03 32 0 01 00100 600 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 133 11 05 15 630,1 15 234,8 15 238,2
Выполнение функций муниципальными органами 133 11 05 21 0 00 00000 7 003,4 6 975,2 6 975,2
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

133 11 05 21 2 00 00000 7 003,4 6 975,2 6 975,2
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 133 11 05 21 2 00 02200 7 003,4 6 975,2 6 975,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

133 11 05 21 2 00 02200 100 6 975,2 6 975,2 6 975,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 133 11 05 21 2 00 02200 200 28,2 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от упраздненной 
администрации поселения, являющегося административным 
центром 133 11 05 22 0 00 00000 1 005,0 1 005,0 1 005,0
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 
района по переданным полномочиям МО г.Энгельс

133 11 05 22 1 00 00000 1 005,0 1 005,0 1 005,0
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 133 11 05 22 1 00 02200 1 005,0 1 005,0 1 005,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

133 11 05 22 1 00 02200 100 1 005,0 1 005,0 1 005,0
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 
спорта на территории Энгельсского муниципального района" 
на 2018-2026 годы 133 11 05 32 0 00 00000 7 621,7 7 254,6 7 258,0



14/14

Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
функционирования системы финансового обеспечения 
учреждений, подведомственных Управлению по физической 
культуре, спорту, молодежной политике и туризму 
администрации ЭМР 133 11 05 32 0 12 00000 7 621,7 7 254,6 7 258,0
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 133 11 05 32 0 12 00200 7 621,7 7 254,6 7 258,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

133 11 05 32 0 12 00200 100 7 241,8 7 241,8 7 241,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 133 11 05 32 0 12 00200 200 379,9 12,8 16,2
Комитет по управлению имуществом администрации 
Энгельсского муниципального района 134 21 926,7 20 998,5 20 998,5
Общегосударственные вопросы 134 01 21 626,7 20 998,5 20 998,5
Другие общегосударственные вопросы 134 01 13 21 626,7 20 998,5 20 998,5
Выполнение функций муниципальными органами 134 01 13 21 0 00 00000 18 133,7 17 907,3 17 907,3
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 

134 01 13 21 2 00 00000 18 133,7 17 907,3 17 907,3
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 134 01 13 21 2 00 02200 18 133,7 17 907,3 17 907,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

134 01 13 21 2 00 02200 100 17 907,3 17 907,3 17 907,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 134 01 13 21 2 00 02200 200 226,4 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от упраздненной 
администрации поселения, являющегося административным 
центром 134 01 13 22 0 00 00000 3 015,2 3 015,2 3 015,2
Обеспечение деятельности органов исполнительной власти 
района по переданным полномочиям МО г.Энгельс

134 01 13 22 1 00 00000 3 015,2 3 015,2 3 015,2
Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 134 01 13 22 1 00 02200 3 015,2 3 015,2 3 015,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

134 01 13 22 1 00 02200 100 3 015,2 3 015,2 3 015,2
Муниципальная программа "Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным имуществом Энгельсского 
муниципального района" 134 01 13 30 0 00 00000 401,8 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение проведения оценки 
рыночной стоимости и технической инвентаризации 
объектов муниципального имущества" 134 01 13 30 0 01 00000 401,8 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 134 01 13 30 0 01 Z0000 401,8 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 134 01 13 30 0 01 Z0000 200 401,8 0,0 0,0
Муниципальная программа "Молодежь Энгельсского 
муниципального района" на 2015-2026 годы 134 01 13 31 0 00 00000 76,0 76,0 76,0
Основное мероприятие "Материальная поддержка молодежи, 
проживающей на территории Энгельсского муниципального 
района" 134 01 13 31 0 04 00000 76,0 76,0 76,0
Реализация основного мероприятия 134 01 13 31 0 04 Z0000 76,0 76,0 76,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 134 01 13 31 0 04 Z0000 600 76,0 76,0 76,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 134 05 300,0 0,0 0,0
Жилищное хозяйство 134 05 01 300,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным имуществом Энгельсского 
муниципального района" 134 05 01 30 0 00 00000 300,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Оплата взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирных домах за 
нежилые помещения, находящиеся в собственности 
Энгельсского муниципального района" 134 05 01 30 0 02 00000 300,0 0,0 0,0
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 134 05 01 30 0 02 07700 300,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 134 05 01 30 0 02 07700 200 300,0 0,0 0,0
Всего 6 395 248,7 5 412 355,4 5 482 064,8



1/13

1 2 3 4 5 6 7 8

Общегосударственные вопросы 01 407 614,1 401 442,7 401 474,1
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 01 02 4 727,6 4 916,6 5 112,0

Выполнение функций муниципальными органами 01 02 21 0 00 00000 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 01 02 21 2 00 00000 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Глава муниципального района 01 02 21 2 00 01100 4 727,6 4 916,6 5 112,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 02 21 2 00 01100 100 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 01 03 23 295,8 23 095,8 23 095,8

Выполнение функций муниципальными органами 01 03 21 0 00 00000 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Обеспечение деятельности представительного 
органа власти 01 03 21 1 00 00000 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Председатель Собрания депутатов 01 03 21 1 00 01000 3 376,9 3 376,9 3 376,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 21 1 00 01000 100 3 376,9 3 376,9 3 376,9
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 03 21 1 00 02200 19 918,9 19 718,9 19 718,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 03 21 1 00 02200 100 19 718,9 19 718,9 19 718,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 03 21 1 00 02200 200 200,0 0,0 0,0
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 231 624,3 229 931,1 229 735,7

Выполнение функций муниципальными органами 01 04 21 0 00 00000 191 743,9 189 923,9 189 597,4
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 01 04 21 2 00 00000 191 743,9 189 923,9 189 597,4
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 04 21 2 00 02200 191 743,9 189 923,9 189 597,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 21 2 00 02200 100 189 223,8 189 923,9 189 597,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 21 2 00 02200 200 2 520,1 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от 
упраздненной администрации поселения, 
являющегося административным центром 01 04 22 0 00 00000 13 113,5 13 113,5 13 113,5
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти района по переданным полномочиям МО 
г.Энгельс 01 04 22 1 00 00000 13 113,5 13 113,5 13 113,5
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 04 22 1 00 02200 13 113,5 13 113,5 13 113,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 22 1 00 02200 100 13 113,5 13 113,5 13 113,5
Предоставление межбюджетных трансфертов 01 04 28 0 00 00000 3 388,4 3 515,2 3 646,3

Осуществление переданных полномочий по 
решению вопросов местного значения городского 
поселения в сфере градостроительной деятельности 
в соответствии с заключенным соглашением 01 04 28 0 00 03500 1 485,6 1 540,7 1 597,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 28 0 00 03500 100 1 376,7 1 431,8 1 488,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 28 0 00 03500 200 108,9 108,9 108,9

Осуществление переданных полномочий по 
решению вопросов местного значения поселений в 
части участия в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области, организации и осуществления 
мероприятий по гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, в 
соответствии с заключенным соглашением 01 04 28 0 00 03700 1 902,8 1 974,5 2 048,7

Подразде
л

Целевая 
статья

Вид 
расходов

Приложение 4
к  проекту Решения  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

2024 год 2025 год 2026 год

от         2023 года № 
Распределение бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам  видов расходов  классификации расходов бюджета Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 года 

Наименование Раздел



2/13

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 28 0 00 03700 100 1 793,9 1 865,6 1 939,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 28 0 00 03700 200 108,9 108,9 108,9
Межбюджетные трансферты 01 04 96 0 00 00000 23 378,5 23 378,5 23 378,5

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 01 04 96 1 00 00000 23 378,5 23 378,5 23 378,5
Осуществление государственных полномочий по 
образованию и обеспечению деятельности 
административных комиссий, определению 
перечня, должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях 01 04 96 1 00 76500 1 669,9 1 669,9 1 669,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 96 1 00 76500 100 1 452,1 1 452,1 1 452,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 96 1 00 76500 200 217,8 217,8 217,8
Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по 
осуществлению регионального государственного 
жилищного контроля (надзора) и регионального 
государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской 
деятельности по управлению многоквартирными 
домами 01 04 96 1 00 76510 1 113,3 1 113,3 1 113,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 96 1 00 76510 100 968,1 968,1 968,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 96 1 00 76510 200 145,2 145,2 145,2

Осуществление  государственных полномочий по 
созданию и организации деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 01 04 96 1 00 76600 5 009,7 5 009,7 5 009,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 96 1 00 76600 100 4 356,2 4 356,2 4 356,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 96 1 00 76600 200 653,5 653,5 653,5
Осуществление отдельных государственных 
полномочий по осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан в части расходов на 
оплату труда, уплату страховых взносов по 
обязательному социальному страхованию в 
государственные внебюджетные фонды Российской 
Федерации, обеспечение деятельности штатных 
работников 01 04 96 1 00 77120 15 585,6 15 585,6 15 585,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 04 96 1 00 77120 100 13 552,7 13 552,7 13 552,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 96 1 00 77120 200 2 032,9 2 032,9 2 032,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 71 953,8 70 310,5 70 310,5

Выполнение функций муниципальными органами 01 06 21 0 00 00000 57 164,1 55 520,8 55 520,8
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 01 06 21 2 00 00000 44 680,5 43 268,0 43 268,0
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 06 21 2 00 02200 44 680,5 43 268,0 43 268,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 21 2 00 02200 100 43 268,0 43 268,0 43 268,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 21 2 00 02200 200 1 412,5 0,0 0,0
Обеспечение деятельности иных муниципальных 
органов 01 06 21 3 00 00000 12 483,6 12 252,8 12 252,8
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 06 21 3 00 02200 10 119,7 9 888,9 9 888,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 21 3 00 02200 100 9 888,9 9 888,9 9 888,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 21 3 00 02200 200 230,8 0,0 0,0

Расходы на обеспечение деятельности руководителя 
Контрольно-счетной палаты Энгельсского 
муниципального района и его заместителя 01 06 21 3 00 03100 2 363,9 2 363,9 2 363,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 21 3 00 03100 100 2 363,9 2 363,9 2 363,9
Осуществление переданных полномочий от 
упраздненной администрации поселения, 
являющегося административным центром 01 06 22 0 00 00000 10 336,7 10 336,7 10 336,7



3/13

Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти района по переданным полномочиям МО 
г.Энгельс 01 06 22 1 00 00000 10 336,7 10 336,7 10 336,7
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 06 22 1 00 02200 10 336,7 10 336,7 10 336,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 22 1 00 02200 100 10 336,7 10 336,7 10 336,7
Межбюджетные трансферты 01 06 96 0 00 00000 4 453,0 4 453,0 4 453,0

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 01 06 96 1 00 00000 4 453,0 4 453,0 4 453,0

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по санкционированию финансовыми 
органами муниципальных образований области 
оплаты денежных обязательств получателям средств 
областного бюджета, областным государственным 
автономным и бюджетным учреждениям, иным 
юридическим лицам, не являющимся участниками 
бюджетного процесса, расположенным на 
территориях муниципальных образований области 01 06 96 1 00 77150 4 453,0 4 453,0 4 453,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 06 96 1 00 77150 100 3 872,2 3 872,2 3 872,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 06 96 1 00 77150 200 580,8 580,8 580,8
Резервные фонды 01 11 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 01 11 33 0 00 00000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Основное мероприятие "Управление резервным 
фондом администрации Энгельсского 
муниципального района" 01 11 33 0 01 00000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Реализация основного мероприятия 01 11 33 0 01 Z0000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Иные бюджетные ассигнования 01 11 33 0 01 Z0000 800 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Другие общегосударственные вопросы 01 13 75 012,6 72 188,7 72 220,1

Муниципальная программа "Совершенствование 
системы оплаты труда работников отдельных 
муниципальных учреждений Энгельсского 
муниципального района на 2020-2026 годы" 01 13 1Г 0 00 00000 3 679,4 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
МБУ «Архив»" 01 13 1Г 0 05 00000 3 679,4 0,0 0,0

Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 01 13 1Г 0 05 72500 3 495,4 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 01 13 1Г 0 05 72500 600 3 495,4 0,0 0,0
Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 01 13 1Г 0 05 S2500 184,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 01 13 1Г 0 05 S2500 600 184,0 0,0 0,0

Выполнение функций муниципальными органами 01 13 21 0 00 00000 18 133,7 17 907,3 17 907,3
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 01 13 21 2 00 00000 18 133,7 17 907,3 17 907,3
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 13 21 2 00 02200 18 133,7 17 907,3 17 907,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 21 2 00 02200 100 17 907,3 17 907,3 17 907,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 21 2 00 02200 200 226,4 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от 
упраздненной администрации поселения, 
являющегося административным центром 01 13 22 0 00 00000 3 015,2 3 015,2 3 015,2
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти района по переданным полномочиям МО 
г.Энгельс 01 13 22 1 00 00000 3 015,2 3 015,2 3 015,2
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 01 13 22 1 00 02200 3 015,2 3 015,2 3 015,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 22 1 00 02200 100 3 015,2 3 015,2 3 015,2
Обеспечение деятельности  учреждений и 
некоммерческих организаций 01 13 24 0 00 00000 49 606,5 51 090,2 51 121,6
Обеспечение деятельности  учреждений, не 
относящихся к социальной сфере 01 13 24 1 00 00000 49 606,5 51 090,2 51 121,6
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 01 13 24 1 00 00100 500,0 4 179,4 4 179,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 01 13 24 1 00 00100 600 500,0 4 179,4 4 179,4
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 01 13 24 1 00 00200 48 945,7 46 910,8 46 942,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 01 13 24 1 00 00200 100 41 590,3 41 590,3 41 590,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 24 1 00 00200 200 7 355,4 5 320,5 5 351,9
Уплата налога на имущество организаций, 
транспортного налога и иных платежей 
муниципальными казенными учреждениями 01 13 24 1 00 00300 160,8 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 01 13 24 1 00 00300 800 160,8 0,0 0,0



4/13

Муниципальная программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным 
имуществом Энгельсского муниципального района" 01 13 30 0 00 00000 401,8 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение проведения 
оценки рыночной стоимости и технической 
инвентаризации объектов муниципального 
имущества" 01 13 30 0 01 00000 401,8 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 01 13 30 0 01 Z0000 401,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 30 0 01 Z0000 200 401,8 0,0 0,0
Муниципальная программа "Молодежь 
Энгельсского муниципального района" на 2015-
2026 годы 01 13 31 0 00 00000 76,0 76,0 76,0

Основное мероприятие "Материальная поддержка 
молодежи, проживающей на территории 
Энгельсского муниципального района" 01 13 31 0 04 00000 76,0 76,0 76,0
Реализация основного мероприятия 01 13 31 0 04 Z0000 76,0 76,0 76,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 01 13 31 0 04 Z0000 600 76,0 76,0 76,0

Муниципальная программа "Развитие земельных 
отношений на территории Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 01 13 53 0 00 00000 100,0 100,0 100,0
Основное мероприятие "Оценка рыночной 
стоимости земельных участков" 01 13 53 0 02 00000 100,0 100,0 100,0
Реализация основного мероприятия 01 13 53 0 02 Z0000 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 53 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0
Национальная экономика 04 458 340,3 490 403,9 528 595,7
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Межбюджетные трансферты 04 05 96 0 00 00000 9 378,0 9 378,0 9 378,0

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 04 05 96 1 00 00000 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 04 05 96 1 00 77130 9 378,0 9 378,0 9 378,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 05 96 1 00 77130 200 9 378,0 9 378,0 9 378,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 400 751,9 433 219,9 471 411,7
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 04 09 33 0 00 00000 377 037,5 409 505,5 447 697,3
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с поселениями, 
входящими в состав Энгельсского муниципального 
района" 04 09 33 0 03 00000 377 037,5 409 505,5 447 697,3

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету  муниципального образования  город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области из бюджета Энгельсского 
муниципального района на приобретение дорожно-
эксплуатационной техники, в том числе по 
договорам лизинга, необходимой для выполнения 
комплекса работ по поддержанию надлежащего 
технического состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного значения городского 
поселения за счет средств муниципального 
дорожного фонда 04 09 33 0 03 04900 10 461,5 10 461,5 9 591,7
 Межбюджетные трансферты 04 09 33 0 03 04900 500 10 461,5 10 461,5 9 591,7

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету  муниципального образования  город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области из бюджета Энгельсского 
муниципального района на обеспечение 
строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
городского поселения за счет средств 
муниципального дорожного фонда 04 09 33 0 03 07900 366 576,0 399 044,0 438 105,6
 Межбюджетные трансферты 04 09 33 0 03 07900 500 366 576,0 399 044,0 438 105,6

Муниципальная программа "Предотвращение 
рисков, смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций техногенного характера, содержание 
автомобильных дорог вне границ населенных 
пунктов Энгельсского муниципального района" 04 09 49 0 00 00000 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Основное мероприятие "Содержание сети 
автомобильных дорог общего пользования вне 
границ населенных пунктов в границах 
Энгельсского муниципального района, за счет 
средств муниципального дорожного фонда" 04 09 49 0 03 00000 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Реализация основного мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 04 09 49 0 03 04400 23 714,4 23 714,4 23 714,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 49 0 03 04400 200 23 714,4 23 714,4 23 714,4

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 48 210,4 47 806,0 47 806,0

Выполнение функций муниципальными органами 04 12 21 0 00 00000 45 385,9 44 906,4 44 828,6
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 04 12 21 2 00 00000 45 385,9 44 906,4 44 828,6
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 04 12 21 2 00 02200 45 385,9 44 906,4 44 828,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 04 12 21 2 00 02200 100 44 915,5 44 840,4 44 762,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 21 2 00 02200 200 470,4 66,0 66,0
Предоставление межбюджетных трансфертов 04 12 28 0 00 00000 2 024,5 2 099,6 2 177,4
Осуществление переданных полномочий по 
решению вопросов местного значения поселений по 
земельному контролю в соответствии с 
заключенным соглашением 04 12 28 0 00 03400 2 024,5 2 099,6 2 177,4



5/13

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 04 12 28 0 00 03400 100 1 879,3 1 954,4 2 032,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 28 0 00 03400 200 145,2 145,2 145,2

Муниципальная программа "Развитие земельных 
отношений на территории Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 04 12 53 0 00 00000 800,0 800,0 800,0
Основное мероприятие "Мероприятия по 
землеустройству и землепользованию" 04 12 53 0 01 00000 800,0 800,0 800,0
Реализация основного мероприятия 04 12 53 0 01 Z0000 800,0 800,0 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 12 53 0 01 Z0000 200 800,0 800,0 800,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 643 463,0 130 659,9 131 340,6
Жилищное хозяйство 05 01 385 773,6 1 226,0 1 226,0

Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из 
аварийного жилищного фонда в 2022-2026 годах" 05 01 1М 0 00 00000 384 247,6 0,0 0,0

Основное мероприятие "Региональный проект  
"Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда" 05 01 1М 0 F3 00000 384 247,6 0,0 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства, за счет 
средств областного бюджета 05 01 1М 0 F3 67484 384 247,6 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 05 01 1М 0 F3 67484 400 367 101,2 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 05 01 1М 0 F3 67484 800 17 146,4 0,0 0,0

Муниципальная программа "Эффективное 
управление и распоряжение муниципальным 
имуществом Энгельсского муниципального района" 05 01 30 0 00 00000 300,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Оплата взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах за нежилые помещения, 
находящиеся в собственности Энгельсского 
муниципального района" 05 01 30 0 02 00000 300,0 0,0 0,0
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах 05 01 30 0 02 07700 300,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 30 0 02 07700 200 300,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Организация 
похоронного дела, содержание муниципальных 
жилых и нежилых помещений, находящихся в 
собственности Энгельсского муниципального 
района" 05 01 64 0 00 00000 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Основное мероприятие "Содержание 
муниципального имущества" 05 01 64 0 02 00000 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах 05 01 64 0 02 07700 1 226,0 1 226,0 1 226,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 01 64 0 02 07700 200 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Коммунальное хозяйство 05 02 111 295,4 0,0 0,0

Муниципальная программа "Обеспечение 
коммунальной и транспортной инфраструктурой 
сформированных земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, 
предназначенных для предоставления 
(предоставленных) семьям, имеющим трех и более 
детей, на территории поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района" 05 02 1Н 0 00 00000 111 295,4 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение 
водоснабжением сформированных земельных 
участков для индивидуального жилищного 
строительства, подлежащих предоставлению 
(предоставленных) в собственность  бесплатно 
семьям, имеющим трех и более детей, на 
территории поселений, входящих в состав  
Энгельсского муниципального района" 05 02 1Н 0 01 00000 111 295,4 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 05 02 1Н 0 01 Z0000 111 295,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 02 1Н 0 01 Z0000 200 111 295,4 0,0 0,0
Благоустройство 05 03 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 05 03 33 0 00 00000 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с поселениями, 
входящими в состав Энгельсского муниципального 
района" 05 03 33 0 03 00000 7 629,2 7 629,3 7 628,8

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджету  муниципального образования  город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области из бюджета Энгельсского 
муниципального района на экологический 
мониторинг результатов проведения работ по 
рекультивации территории, состоящей из земельных 
участков, нарушенных при несанкционированном 
складировании и захоронении твердых 
коммунальных и прочих отходов, расположенной по 
адресу: Саратовская область, город Энгельс, 
промзона, в районе ФГКУ «Кристалл» 05 03 33 0 03 06600 7 629,2 7 629,3 7 628,8
 Межбюджетные трансферты 05 03 33 0 03 06600 500 7 629,2 7 629,3 7 628,8
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства 05 05 138 764,8 121 804,6 122 485,8

Выполнение функций муниципальными органами 05 05 21 0 00 00000 39 843,4 37 790,9 37 790,9
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 05 05 21 2 00 00000 39 843,4 37 790,9 37 790,9
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 05 05 21 2 00 02200 39 842,4 37 790,9 37 790,9



6/13

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 21 2 00 02200 100 38 906,8 37 790,9 37 790,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 05 21 2 00 02200 200 935,6 0,0 0,0

Уплата налога на имущество организаций, 
транспортного налога  и иных платежей 
муниципальными органами, относящиеся к 
обеспечению деятельности аппарата управления 05 05 21 2 00 03200 1,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 05 05 21 2 00 03200 800 1,0 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от 
упраздненной администрации поселения, 
являющегося административным центром 05 05 22 0 00 00000 31 722,4 31 722,4 31 722,4
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти района по переданным полномочиям МО 
г.Энгельс 05 05 22 1 00 00000 31 722,4 31 722,4 31 722,4
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 05 05 22 1 00 02200 31 722,4 31 722,4 31 722,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 22 1 00 02200 100 31 722,4 31 722,4 31 722,4
Муниципальная программа "Организация 
похоронного дела, содержание муниципальных 
жилых и нежилых помещений, находящихся в 
собственности Энгельсского муниципального 
района" 05 05 64 0 00 00000 67 051,4 52 143,7 52 824,9

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
МКУ "Энгельсская недвижимость"" 05 05 64 0 01 00000 67 051,4 52 143,7 52 824,9
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 05 05 64 0 01 00200 63 027,9 48 887,5 49 456,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 64 0 01 00200 100 46 001,0 45 838,9 45 726,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 05 64 0 01 00200 200 17 026,9 3 048,6 3 729,8
Уплата налога на имущество организаций, 
транспортного налога и иных платежей 
муниципальными казенными учреждениями 05 05 64 0 01 00300 929,4 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 05 05 64 0 01 00300 800 929,4 0,0 0,0

Осуществление мероприятий по организации 
похоронного дела в рамках переданных полномочий 
по решению вопросов местного значения городского 
поселения по организации ритуальных услуг и 
содержания мест захоронений 05 05 64 0 01 06700 3 094,1 3 256,2 3 368,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 64 0 01 06700 100 2 658,5 2 820,6 2 932,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 05 64 0 01 06700 200 435,6 435,6 435,6
Межбюджетные трансферты 05 05 96 0 00 00000 147,6 147,6 147,6

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 05 05 96 1 00 00000 147,6 147,6 147,6
Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев 05 05 96 1 00 77130 147,6 147,6 147,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 05 05 96 1 00 77130 100 140,9 140,9 140,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 05 96 1 00 77130 200 6,7 6,7 6,7
Образование 07 4 161 511,3 3 736 378,4 3 761 537,0
Дошкольное образование 07 01 1 404 193,1 1 245 796,5 1 257 847,8
Муниципальная программа "Развитие образования 
в Энгельсском муниципальном районе" на 2018-
2026 годы 07 01 43 0 00 00000 1 404 193,1 1 245 796,5 1 257 847,8
Развитие системы дошкольного образования 07 01 43 1 00 00000 1 404 193,1 1 245 796,5 1 257 847,8
Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного 
образования в дошкольных образовательных 
организациях Энгельсского муниципального 
района" 07 01 43 1 01 00000 1 374 643,0 1 245 796,5 1 257 847,8
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 07 01 43 1 01 00100 529 642,9 422 986,4 435 037,7
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 43 1 01 00100 600 529 642,9 422 986,4 435 037,7
Обеспечение образовательной деятельности 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций 07 01 43 1 01 76700 816 610,8 816 610,8 816 610,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 43 1 01 76700 600 816 610,8 816 610,8 816 610,8
Частичное финансирование расходов на присмотр и 
уход за детьми дошкольного возраста в 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

07 01 43 1 01 76900 6 199,3 6 199,3 6 199,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 43 1 01 76900 600 6 199,3 6 199,3 6 199,3



7/13

Оснащение и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций за счет средств 
местного бюджета 07 01 43 1 01 79S40 11 095,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 43 1 01 79S40 600 11 095,0 0,0 0,0

 Оснащение и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций 07 01 43 1 01 79Г40 11 095,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 43 1 01 79Г40 600 11 095,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Капитальный и текущий 
ремонт в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях" 07 01 43 1 04 00000 29 550,1 0,0 0,0

Проведение капитального и текущего ремонта в 
муниципальных образовательных организациях 07 01 43 1 04 72Г00 29 550,1 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 01 43 1 04 72Г00 600 29 550,1 0,0 0,0
Общее образование 07 02 2 328 206,7 2 082 135,0 2 094 682,5
Муниципальная программа "Развитие образования 
в Энгельсском муниципальном районе" на 2018-
2026 годы 07 02 43 0 00 00000 2 328 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5
Развитие системы общего образования 07 02 43 2 00 00000 2 328 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5
Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального, основного, среднего 
общего образования муниципальных 
общеобразовательных организациях Энгельсского 
муниципального района" 07 02 43 2 01 00000 2 308 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 07 02 43 2 01 00100 264 340,2 111 746,5 124 294,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 43 2 01 00100 600 264 340,2 111 746,5 124 294,0  
Частичное финансирование расходов на присмотр и 
уход за детьми дошкольного возраста в 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования

07 02 43 2 01 76900 614,1 614,1 614,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 43 2 01 76900 600 614,1 614,1 614,1

Обеспечение образовательной деятельности 
муниципальных общеобразовательных организаций 07 02 43 2 01 77000 1 939 576,6 1 939 576,6 1 939 576,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 02 43 2 01 77000 100 11 711,2 11 711,2 11 711,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 02 43 2 01 77000 200 246,8 246,8 246,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 43 2 01 77000 600 1 927 618,6 1 927 618,6 1 927 618,6

Предоставление питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 07 02 43 2 01 77200 36 197,8 36 197,8 36 197,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 43 2 01 77200 600 36 197,8 36 197,8 36 197,8
Оснащение и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций за счет средств 
местного бюджета 07 02 43 2 01 79S40 33 739,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 43 2 01 79S40 600 33 739,0 0,0 0,0

 Оснащение и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций 07 02 43 2 01 79Г40 33 739,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 43 2 01 79Г40 600 33 739,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Капитальный и текущий 
ремонт в муниципальных общеобразовательных 
организациях" 07 02 43 2 04 00000 20 000,0 0,0 0,0
Проведение капитального и текущего ремонтов 
муниципальных образовательных организаций 07 02 43 2 04 72Г00 20 000,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 02 43 2 04 72Г00 600 20 000,0 0,0 0,0
Дополнительное образование детей 07 03 320 033,0 301 477,7 301 904,5

Муниципальная программа "Совершенствование 
системы оплаты труда работников отдельных 
муниципальных учреждений Энгельсского 
муниципального района на 2020-2026 годы" 07 03 1Г 0 00 00000 89 260,4 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства" 07 03 1Г 0 01 00000 74 340,2 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 07 03 1Г 0 01 72500 70 623,2 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 1Г 0 01 72500 600 70 623,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 07 03 1Г 0 01 S2500 3 717,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 1Г 0 01 S2500 600 3 717,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере 
образования" 07 03 1Г 0 09 00000 14 920,2 0,0 0,0



8/13

Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 07 03 1Г 0 09 72500 14 174,2 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 1Г 0 09 72500 600 14 174,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 07 03 1Г 0 09 S2500 746,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 1Г 0 09 S2500 600 746,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие образования 
в Энгельсском муниципальном районе" на 2018-
2026 годы 07 03 43 0 00 00000 42 752,6 52 400,8 52 534,2

Развитие системы дополнительного образования 07 03 43 3 00 00000 42 752,6 52 400,8 52 534,2

Основное мероприятие "Обеспечение 
государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного 
дополнительного образования в муниципальных 
учреждениях дополнительного образования 
Энгельсского муниципального района" 07 03 43 3 01 00000 39 194,6 52 400,8 52 534,2
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 07 03 43 3 01 00100 39 194,6 52 400,8 52 534,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 43 3 01 00100 600 39 194,6 52 400,8 52 534,2
Основное мероприятие "Совершенствование 
материально-технической базы и инфраструктуры 
муниципальных организаций дополнительного 
образования" 07 03 43 3 04 00000 3 558,0 0,0 0,0
Оснащение и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций за счет средств 
местного бюджета 07 03 43 3 04 79S40 1 779,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 43 3 04 79S40 600 1 779,0 0,0 0,0

 Оснащение и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций 07 03 43 3 04 79Г40 1 779,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 43 3 04 79Г40 600 1 779,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 07 03 50 0 00 00000 188 020,0 249 076,9 249 370,3
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства" 07 03 50 0 01 00000 178 122,0 249 076,9 249 370,3
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 07 03 50 0 01 00100 178 122,0 249 076,9 249 370,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 50 0 01 00100 600 178 122,0 249 076,9 249 370,3
Основное мероприятие «Поддержка 
муниципальных учреждений культуры» 07 03 50 0 11 00000 9 898,0 0,0 0,0
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 07 03 50 0 11 00100 4 949,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 50 0 11 00100 600 4 949,0 0,0 0,0

Оснащение и укрепление материально-технической 
базы образовательных организаций 07 03 50 0 11 79Г40 4 949,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 03 50 0 11 79Г40 600 4 949,0 0,0 0,0
Молодежная политика 07 07 16 090,6 14 835,8 14 930,2
Муниципальная программа "Молодежь 
Энгельсского муниципального района" на 2015-
2026 годы 07 07 31 0 00 00000 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
учреждений , работающих в сфере молодежной 
политике" 07 07 31 0 01 00000 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 07 07 31 0 01 00100 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 07 31 0 01 00100 600 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Муниципальная программа "Развитие образования 
в Энгельсском муниципальном районе" на 2018-
2026 годы 07 07 43 0 00 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4

Организация отдыха детей в каникулярное время 07 07 43 4 00 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
МАУДО "Детский оздоровительно-досуговый центр 
"БУРЕВЕСТНИК"" 07 07 43 4 01 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 07 07 43 4 01 00100 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 07 43 4 01 00100 600 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Другие вопросы в области образования 07 09 92 987,9 92 133,4 92 172,0

Выполнение функций муниципальными органами 07 09 21 0 00 00000 27 266,8 27 006,6 27 006,6
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 07 09 21 2 00 00000 27 266,8 27 006,6 27 006,6
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 07 09 21 2 00 02200 27 266,8 27 006,6 27 006,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 21 2 00 02200 100 27 006,6 27 006,6 27 006,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 21 2 00 02200 200 260,2 0,0 0,0



9/13

Муниципальная программа "Развитие образования 
в Энгельсском муниципальном районе" на 2018-
2026 годы 07 09 43 0 00 00000 65 721,1 65 126,8 65 165,4
Координация работы и организационное 
сопровождение системы образования 07 09 43 5 00 00000 65 721,1 65 126,8 65 165,4

Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
функционирования системы финансового 
обеспечения организаций, подведомственных 
комитету по образованию администрации ЭМР" 07 09 43 5 01 00000 49 593,0 49 200,0 49 228,0
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 07 09 43 5 01 00200 49 593,0 49 200,0 49 228,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 43 5 01 00200 100 49 099,0 49 099,0 49 099,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 43 5 01 00200 200 494,0 101,0 129,0
Основное мероприятие "Организация 
предоставления питания отдельным категориям 
обучающимся в муниципальных образовательных 
организациях" 07 09 43 5 02 00000 3 503,5 3 503,5 3 503,5

Осуществление органами местного самоуправления 
государственных полномочий по организации 
предоставления питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, предоставление 
компенсации стоимости горячего питания 
родителям (законным представителям) 
обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования на дому детей-
инвалидов и детей, нуждающихся в длительном 
лечении, которые по состоянию здоровья временно 
или постоянно не могут посещать образовательные 
организации, и частичное финансирование расходов 
на присмотр и уход за детьми дошкольного возраста 
в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 07 09 43 5 02 77300 3 503,5 3 503,5 3 503,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 43 5 02 77300 100 3 290,7 3 290,7 3 290,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 43 5 02 77300 200 212,8 212,8 212,8
Основное мероприятие "Организация 
предоставления компенсации родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях" 07 09 43 5 05 00000 3 691,2 3 691,2 3 691,2

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по организации предоставления 
компенсации родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную  
программу дошкольного образования 07 09 43 5 05 77800 3 691,2 3 691,2 3 691,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 07 09 43 5 05 77800 100 2 159,4 2 159,4 2 159,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07 09 43 5 05 77800 200 1 531,8 1 531,8 1 531,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
МУ  "Муниципальный центр оценки качества 
образования" 07 09 43 5 06 00000 8 933,4 8 732,1 8 742,7
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 07 09 43 5 06 00100 8 000,8 7 762,2 7 734,3
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 09 43 5 06 00100 600 8 000,8 7 762,2 7 734,3

Осуществление переданных полномочий по 
решению вопросов местного значения поселений в 
части участия в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
муниципального образования город Энгельс 
Энгельсского муниципального района Саратовской 
области, организации и осуществления 
мероприятий по гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, в 
соответствии с заключенным соглашением 07 09 43 5 06 03700 932,6 969,9 1 008,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 07 09 43 5 06 03700 600 932,6 969,9 1 008,4
Культура, кинематография 08 365 204,0 305 784,0 307 413,7
Культура 08 01 234 661,4 179 673,3 181 034,7

Муниципальная программа "Совершенствование 
системы оплаты труда работников отдельных 
муниципальных учреждений Энгельсского 
муниципального района на 2020-2026 годы" 08 01 1Г 0 00 00000 78 086,3 0,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
культурно-досуговых организаций" 08 01 1Г 0 02 00000 38 066,6 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 08 01 1Г 0 02 72500 36 163,4 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 1Г 0 02 72500 600 36 163,4 0,0 0,0



10/13

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 08 01 1Г 0 02 S2500 1 903,2 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 1Г 0 02 S2500 600 1 903,2 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
библиотек" 08 01 1Г 0 03 00000 35 208,3 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 08 01 1Г 0 03 72500 33 447,9 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 1Г 0 03 72500 600 33 447,9 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 08 01 1Г 0 03 S2500 1 760,4 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 1Г 0 03 S2500 600 1 760,4 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
концертных организаций" 08 01 1Г 0 06 00000 4 811,4 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 08 01 1Г 0 06 72500 4 570,8 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 1Г 0 06 72500 600 4 570,8 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 08 01 1Г 0 06 S2500 240,6 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 1Г 0 06 S2500 600 240,6 0,0 0,0
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 08 01 33 0 00 00000 38 419,2 0,0 0,0

Основное мероприятие "Предоставление 
межбюджетных трансфертов муниципальному 
образованию город Энгельс, связанных с 
повышением оплаты труда отдельным категориям 
работников бюджетной сферы в целях реализации 
Указа Президента РФ от 07.05.2012 года № 597" 08 01 33 0 04 00000 38 419,2 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 08 01 33 0 04 72500 38 419,2 0,0 0,0
 Межбюджетные трансферты 08 01 33 0 04 72500 500 38 419,2 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 08 01 50 0 00 00000 118 155,9 179 673,3 181 034,7

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
культурно-досуговых организаций " 08 01 50 0 02 00000 70 068,0 95 063,8 96 177,1
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 08 01 50 0 02 00100 70 068,0 95 063,8 96 177,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 50 0 02 00100 600 70 068,0 95 063,8 96 177,1
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
библиотек" 08 01 50 0 04 00000 41 324,6 73 308,9 73 539,8
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 08 01 50 0 04 00100 41 324,6 73 308,9 73 539,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 50 0 04 00100 600 41 324,6 73 308,9 73 539,8
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
концертных организаций" 08 01 50 0 12 00000 6 763,3 11 300,6 11 317,8
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 08 01 50 0 12 00100 6 763,3 11 300,6 11 317,8
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 01 50 0 12 00100 600 6 763,3 11 300,6 11 317,8
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 08 04 130 542,6 126 110,7 126 379,0

Муниципальная программа "Совершенствование 
системы оплаты труда работников отдельных 
муниципальных учреждений Энгельсского 
муниципального района на 2020-2026 годы" 08 04 1Г 0 00 00000 18 396,6 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
прочих организаций в области образования и 
культуры" 08 04 1Г 0 04 00000 18 396,6 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы 08 04 1Г 0 04 72500 17 476,7 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 04 1Г 0 04 72500 600 17 476,7 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий 
работников бюджетной сферы за счет средств 
местного бюджета 08 04 1Г 0 04 S2500 919,9 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 04 1Г 0 04 S2500 600 919,9 0,0 0,0

Выполнение функций муниципальными органами 08 04 21 0 00 00000 4 624,1 4 589,4 4 589,4
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 08 04 21 2 00 00000 4 624,1 4 589,4 4 589,4
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 08 04 21 2 00 02200 4 624,1 4 589,4 4 589,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 04 21 2 00 02200 100 4 589,4 4 589,4 4 589,4



11/13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 21 2 00 02200 200 34,7 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от 
упраздненной администрации поселения, 
являющегося административным центром 08 04 22 0 00 00000 3 301,5 3 301,5 3 301,5
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти района по переданным полномочиям МО 
г.Энгельс 08 04 22 1 00 00000 3 301,5 3 301,5 3 301,5
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 08 04 22 1 00 02200 3 301,5 3 301,5 3 301,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 04 22 1 00 02200 100 3 301,5 3 301,5 3 301,5
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 08 04 50 0 00 00000 104 220,4 118 219,8 118 488,1
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
прочих организаций в области образования и 
культуры" 08 04 50 0 05 00000 25 011,3 40 700,4 40 935,1
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
организаций 08 04 50 0 05 00100 25 011,3 40 700,4 40 935,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 04 50 0 05 00100 600 25 011,3 40 700,4 40 935,1
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
муниципального казенного учреждения 
"Централизованная бухгалтерия муниципальных 
учреждений культуры Энгельсского 
муниципального района" 08 04 50 0 06 00000 79 209,1 77 519,4 77 553,0
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 08 04 50 0 06 00200 79 209,1 77 519,4 77 553,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 08 04 50 0 06 00200 100 77 390,2 77 390,2 77 390,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 04 50 0 06 00200 200 1 818,9 129,2 162,8
Социальная политика 10 134 335,6 135 492,7 137 419,5
Пенсионное обеспечение 10 01 14 568,3 15 513,6 16 882,4

Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории 
Энгельсского муниципального района" 10 01 66 0 00 00000 14 568,3 15 513,6 16 882,4

Основное мероприятие "Пенсия за выслугу лет 
депутатам, выборным должностным лицам и лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Энгельсского 
муниципального района" 10 01 66 0 02 00000 14 248,3 15 193,6 16 562,4
Реализация основного мероприятия 10 01 66 0 02 Z0000 14 248,3 15 193,6 16 562,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 01 66 0 02 Z0000 200 141,1 150,4 164,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 66 0 02 Z0000 300 14 107,2 15 043,2 16 398,4
Основное мероприятие "Доплата к страховой 
пенсии лицам, замещавшим должности в органах 
власти и управления" 10 01 66 0 03 00000 320,0 320,0 320,0
Реализация основного мероприятия 10 01 66 0 03 Z0000 320,0 320,0 320,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 01 66 0 03 Z0000 200 3,2 3,2 3,2
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 01 66 0 03 Z0000 300 316,8 316,8 316,8
Социальное обеспечение населения 10 03 7 426,0 7 637,8 8 195,8

Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории 
Энгельсского муниципального района" 10 03 66 0 00 00000 7 426,0 7 637,8 8 195,8
Основное мероприятие "Ежемесячная денежная 
выплата на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан на территории Энгельсского 
муниципального района" 10 03 66 0 01 00000 1 904,7 2 013,2 2 123,9
Реализация основного мероприятия 10 03 66 0 01 Z0000 1 904,7 2 013,2 2 123,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 03 66 0 01 Z0000 200 18,9 19,9 21,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 66 0 01 Z0000 300 1 885,8 1 993,3 2 102,9

Основное мероприятие "Ежемесячные денежные 
выплаты лицам, удостоенным звания "Почетный 
гражданин города Энгельса", "Почетный гражданин 
Энгельсского муниципального образования", 
"Почетный гражданин Энгельсского 
муниципального района" 10 03 66 0 04 00000 5 521,3 5 624,6 6 071,9
Реализация основного мероприятия 10 03 66 0 04 Z0000 5 521,3 5 624,6 6 071,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 03 66 0 04 Z0000 200 54,7 55,7 60,1
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 03 66 0 04 Z0000 300 5 466,6 5 568,9 6 011,8
Охрана семьи и детства 10 04 112 341,3 112 341,3 112 341,3
Муниципальная программа "Развитие образования 
в Энгельсском муниципальном районе" на 2018-
2026 годы 10 04 43 0 00 00000 112 312,0 112 312,0 112 312,0
Координация работы и организационное 
сопровождение системы образования 10 04 43 5 00 00000 112 312,0 112 312,0 112 312,0
Основное мероприятие "Компенсация родительской 
платы" 10 04 43 5 08 00000 111 601,6 111 601,6 111 601,6

Компенсация родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 10 04 43 5 08 77900 111 601,6 111 601,6 111 601,6
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 43 5 08 77900 300 111 601,6 111 601,6 111 601,6



12/13

Основное мероприятие ""Предоставление 
компенсации стоимости горячего питания 
родителям (законным представителям) 
обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования на дому детей-
инвалидов и детей, нуждающихся в длительном 
лечении, которые по состоянию здоровья временно 
или постоянно не могут посещать образовательные 
организации 10 04 43 5 11 00000 710,4 710,4 710,4
Компенсация стоимости горячего питания 
родителям (законным представителям) 
обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования на дому детей-
инвалидов и детей, нуждающихся в длительном 
лечении, которые по состоянию здоровья временно 
или постоянно не могут посещать образовательные 
организации 10 04 43 5 11 77160 710,4 710,4 710,4
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 43 5 11 77160 300 710,4 710,4 710,4
Межбюджетные трансферты 10 04 96 0 00 00000 29,3 29,3 29,3

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 10 04 96 1 00 00000 29,3 29,3 29,3

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних граждан в части расходов на 
обеспечение деятельности по сохранению, 
содержанию и ремонту пустующих жилых 
помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей 10 04 96 1 00 77И00 29,3 29,3 29,3
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 10 04 96 1 00 77И00 300 29,3 29,3 29,3
Физическая культура и спорт 11 161 771,0 143 133,4 144 506,5
Физическая культура 11 01 24 024,6 19 648,2 19 827,2

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Энгельсского 
муниципального района" на 2018-2026 годы 11 01 32 0 00 00000 24 024,6 19 648,2 19 827,2

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
учреждений, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту, молодежной политике 
и туризму администрации Энгельсского 
муниципального района» 11 01 32 0 01 00000 23 924,6 19 648,2 19 827,2
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 11 01 32 0 01 00100 23 924,6 19 648,2 19 827,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 11 01 32 0 01 00100 600 23 924,6 19 648,2 19 827,2

Основное мероприятие "Проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий среди всех возрастных групп 
населения  Энгельсского муниципального района" 11 01 32 0 03 00000 100,0 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 11 01 32 0 03 Z0000 100,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 11 01 32 0 03 Z0000 600 100,0 0,0 0,0
Спорт высших достижений 11 03 122 116,3 108 250,4 109 441,1

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Энгельсского 
муниципального района" на 2018-2026 годы 11 03 32 0 00 00000 122 116,3 108 250,4 109 441,1

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
учреждений, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту, молодежной политике 
и туризму администрации Энгельсского 
муниципального района» 11 03 32 0 01 00000 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений 11 03 32 0 01 00100 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 11 03 32 0 01 00100 600 122 116,3 108 250,4 109 441,1
Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 11 05 15 630,1 15 234,8 15 238,2

Выполнение функций муниципальными органами 11 05 21 0 00 00000 7 003,4 6 975,2 6 975,2
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 11 05 21 2 00 00000 7 003,4 6 975,2 6 975,2
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 11 05 21 2 00 02200 7 003,4 6 975,2 6 975,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 11 05 21 2 00 02200 100 6 975,2 6 975,2 6 975,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 05 21 2 00 02200 200 28,2 0,0 0,0
Осуществление переданных полномочий от 
упраздненной администрации поселения, 
являющегося административным центром 11 05 22 0 00 00000 1 005,0 1 005,0 1 005,0
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти района по переданным полномочиям МО 
г.Энгельс 11 05 22 1 00 00000 1 005,0 1 005,0 1 005,0
Расходы на обеспечение функций центрального 
аппарата 11 05 22 1 00 02200 1 005,0 1 005,0 1 005,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 11 05 22 1 00 02200 100 1 005,0 1 005,0 1 005,0

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Энгельсского 
муниципального района" на 2018-2026 годы 11 05 32 0 00 00000 7 621,7 7 254,6 7 258,0
Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
функционирования системы финансового 
обеспечения учреждений, подведомственных 
Управлению по физической культуре, спорту, 
молодежной политике и туризму администрации 
ЭМР 11 05 32 0 12 00000 7 621,7 7 254,6 7 258,0



13/13

Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казенных учреждений 11 05 32 0 12 00200 7 621,7 7 254,6 7 258,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 11 05 32 0 12 00200 100 7 241,8 7 241,8 7 241,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 05 32 0 12 00200 200 379,9 12,8 16,2
Средства массовой информации 12 1 080,6 0,0 0,0
Периодическая печать и издательства 12 02 1 080,6 0,0 0,0
Обеспечение деятельности  учреждений и 
некоммерческих организаций 12 02 24 0 00 00000 100,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности некоммерческих 
организаций 12 02 24 Д 00 00000 100,0 0,0 0,0
Возмещение затрат, связанных с обеспечением 
деятельности периодического печатного средства 
массовой информации, выпускаемого автономной 
некоммерческой организацией, учредителем 
которой является Энгельсский муниципальный 
район 12 02 24 Д 00 00400 100,0 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 12 02 24 Д 00 00400 600 100,0 0,0 0,0
Межбюджетные трансферты 12 02 96 0 00 00000 980,6 0,0 0,0

Межбюджетные трансферты местным бюджетам 12 02 96 1 00 00000 980,6 0,0 0,0

Размещение социально значимой информации в 
печатных средствах массовой информации, 
учрежденных органами местного самоуправления, и 
в сетевых изданиях, учрежденных данными 
печатными средствами массовой информации 12 02 96 1 00 78600 980,6 0,0 0,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 12 02 96 1 00 78600 600 980,6 0,0 0,0
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 13 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 13 01 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 13 01 33 0 00 00000 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Основное мероприятие "Управление 
муниципальным долгом Энгельсского 
муниципального района" 13 01 33 0 02 00000 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Реализация основного мероприятия 13 01 33 0 02 Z0000 43 343,1 43 320,1 42 905,0
 Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 13 01 33 0 02 Z0000 700 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 14 24 585,7 25 740,3 26 872,7
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 14 01 24 585,7 25 740,3 26 872,7
Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 14 01 33 0 00 00000 18 585,7 19 740,3 20 872,7
Основное мероприятие "Организация 
межбюджетных отношений с поселениями, 
входящими в состав Энгельсского муниципального 
района" 14 01 33 0 03 00000 18 585,7 19 740,3 20 872,7

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района, за счет 
средств районного фонда финансовой поддержки 
поселений Энгельсского муниципального района в 
соответствии с положением о районном фонде 
финансовой поддержки поселений Энгельсского 
муниципального района 14 01 33 0 03 04000 6 000,0 6 000,0 6 000,0
 Межбюджетные трансферты 14 01 33 0 03 04000 500 6 000,0 6 000,0 6 000,0
Исполнение государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций поселениям 14 01 33 0 03 76100 18 585,7 19 740,3 20 872,7
 Межбюджетные трансферты 14 01 33 0 03 76100 500 18 585,7 19 740,3 20 872,7
Всего 6 395 248,7 5 412 355,4 5 482 064,8



1/14

2023 (тыс. рублей)

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа "Совершенствование 
системы оплаты труда работников отдельных 
муниципальных учреждений Энгельсского 
муниципального района на 2020-2026 годы" 1Г 0 00 00000 189 422,7 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства" 1Г 0 01 00000 74 340,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 1Г 0 01 72500 70 623,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 01 72500 600 70 623,2 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета 1Г 0 01 S2500 3 717,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 01 S2500 600 3 717,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
культурно-досуговых организаций" 1Г 0 02 00000 38 066,6 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 1Г 0 02 72500 36 163,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 02 72500 600 36 163,4 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета 1Г 0 02 S2500 1 903,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 02 S2500 600 1 903,2 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
библиотек" 1Г 0 03 00000 35 208,3 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 1Г 0 03 72500 33 447,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 03 72500 600 33 447,9 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета 1Г 0 03 S2500 1 760,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 03 S2500 600 1 760,4 0,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности прочих 
организаций в области образования и культуры" 1Г 0 04 00000 18 396,6 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 1Г 0 04 72500 17 476,7 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 04 72500 600 17 476,7 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета 1Г 0 04 S2500 919,9 0,0 0,0

Приложение 5
к проекту Решения  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

2024 год 2025 год 2026 год

от              2023 года № 

Целевая 
статья

Вид 
расходовНаименование

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Энгельсского 

муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 года



2/14

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 04 S2500 600 919,9 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ 
«Архив»" 1Г 0 05 00000 3 679,4 0,0 0,0
Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 1Г 0 05 72500 3 495,4 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 05 72500 600 3 495,4 0,0 0,0

Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета 1Г 0 05 S2500 184,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 05 S2500 600 184,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
концертных организаций" 1Г 0 06 00000 4 811,4 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 1Г 0 06 72500 4 570,8 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 06 72500 600 4 570,8 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета 1Г 0 06 S2500 240,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 06 S2500 600 240,6 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере 
образования" 1Г 0 09 00000 14 920,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения  достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 1Г 0 09 72500 14 174,2 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 09 72500 600 14 174,2 0,0 0,0

Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы за счет средств местного бюджета 1Г 0 09 S2500 746,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 1Г 0 09 S2500 600 746,0 0,0 0,0
Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2022-2026 годах" 1М 0 00 00000 384 247,6 0,0 0,0
Основное мероприятие "Региональный проект  
"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда" 1М 0 F3 00000 384 247,6 0,0 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств областного бюджета 1М 0 F3 67484 384 247,6 0,0 0,0
Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 1М 0 F3 67484 400 367 101,2 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 1М 0 F3 67484 800 17 146,4 0,0 0,0
Муниципальная программа "Обеспечение 
коммунальной и транспортной инфраструктурой 
сформированных земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, 
предназначенных для предоставления 
(предоставленных) семьям, имеющим трех и более 
детей, на территории поселений, входящих в состав 
Энгельсского муниципального района" 1Н 0 00 00000 111 295,4 0,0 0,0



3/14

Основное мероприятие "Обеспечение водоснабжением 
сформированных земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, подлежащих 
предоставлению (предоставленных) в собственность  
бесплатно семьям, имеющим трех и более детей, на 
территории поселений, входящих в состав  Энгельсского 
муниципального района" 1Н 0 01 00000 111 295,4 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 1Н 0 01 Z0000 111 295,4 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 1Н 0 01 Z0000 200 111 295,4 0,0 0,0
Выполнение функций муниципальными органами 21 0 00 00000 419 188,7 412 632,9 412 424,0
Обеспечение деятельности представительного органа 
власти 21 1 00 00000 23 295,8 23 095,8 23 095,8
Председатель Собрания депутатов 21 1 00 01000 3 376,9 3 376,9 3 376,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 21 1 00 01000 100 3 376,9 3 376,9 3 376,9

Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 21 1 00 02200 19 918,9 19 718,9 19 718,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 21 1 00 02200 100 19 718,9 19 718,9 19 718,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 21 1 00 02200 200 200,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти 21 2 00 00000 383 409,3 377 284,3 377 075,4
Глава муниципального района 21 2 00 01100 4 727,6 4 916,6 5 112,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 21 2 00 01100 100 4 727,6 4 916,6 5 112,0

Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 21 2 00 02200 378 680,7 372 367,7 371 963,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 21 2 00 02200 100 372 792,6 372 301,7 371 897,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 21 2 00 02200 200 5 888,1 66,0 66,0
Уплата налога на имущество организаций, транспортного 
налога  и иных платежей муниципальными органами, 
относящиеся к обеспечению деятельности аппарата 
управления 21 2 00 03200 1,0 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 21 2 00 03200 800 1,0 0,0 0,0
Обеспечение деятельности иных муниципальных 
органов 21 3 00 00000 12 483,6 12 252,8 12 252,8

Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 21 3 00 02200 10 119,7 9 888,9 9 888,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 21 3 00 02200 100 9 888,9 9 888,9 9 888,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 21 3 00 02200 200 230,8 0,0 0,0
Расходы на обеспечение деятельности руководителя 
Контрольно-счетной палаты Энгельсского муниципального 
района и его заместителя 21 3 00 03100 2 363,9 2 363,9 2 363,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 21 3 00 03100 100 2 363,9 2 363,9 2 363,9
Осуществление переданных полномочий от 
упраздненной администрации поселения, являющегося 
административным центром 22 0 00 00000 62 494,3 62 494,3 62 494,3
Обеспечение деятельности органов исполнительной 
власти района по переданным полномочиям МО 
г.Энгельс 22 1 00 00000 62 494,3 62 494,3 62 494,3



4/14

Расходы на обеспечение функций центрального аппарата 22 1 00 02200 62 494,3 62 494,3 62 494,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 22 1 00 02200 100 62 494,3 62 494,3 62 494,3
Обеспечение деятельности  учреждений и 
некоммерческих организаций 24 0 00 00000 49 706,5 51 090,2 51 121,6
Обеспечение деятельности  учреждений, не 
относящихся к социальной сфере 24 1 00 00000 49 606,5 51 090,2 51 121,6

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 24 1 00 00100 500,0 4 179,4 4 179,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 24 1 00 00100 600 500,0 4 179,4 4 179,4
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 24 1 00 00200 48 945,7 46 910,8 46 942,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 24 1 00 00200 100 41 590,3 41 590,3 41 590,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 24 1 00 00200 200 7 355,4 5 320,5 5 351,9
Уплата налога на имущество организаций, транспортного 
налога и иных платежей муниципальными казенными 
учреждениями 24 1 00 00300 160,8 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 24 1 00 00300 800 160,8 0,0 0,0
Обеспечение деятельности некоммерческих 
организаций 24 Д 00 00000 100,0 0,0 0,0
Возмещение затрат, связанных с обеспечением 
деятельности периодического печатного средства массовой 
информации, выпускаемого автономной некоммерческой 
организацией, учредителем которой является Энгельсский 
муниципальный район 24 Д 00 00400 100,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 24 Д 00 00400 600 100,0 0,0 0,0
Предоставление межбюджетных трансфертов 28 0 00 00000 5 412,9 5 614,8 5 823,7

Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения поселений по земельному 
контролю в соответствии с заключенным соглашением 28 0 00 03400 2 024,5 2 099,6 2 177,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 28 0 00 03400 100 1 879,3 1 954,4 2 032,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 28 0 00 03400 200 145,2 145,2 145,2
Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения городского поселения в сфере 
градостроительной деятельности в соответствии с 
заключенным соглашением 28 0 00 03500 1 485,6 1 540,7 1 597,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 28 0 00 03500 100 1 376,7 1 431,8 1 488,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 28 0 00 03500 200 108,9 108,9 108,9

Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения поселений в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, организации и осуществления 
мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в соответствии с 
заключенным соглашением 28 0 00 03700 1 902,8 1 974,5 2 048,7



5/14

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 28 0 00 03700 100 1 793,9 1 865,6 1 939,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 28 0 00 03700 200 108,9 108,9 108,9
Муниципальная программа "Эффективное управление 
и распоряжение муниципальным имуществом 
Энгельсского муниципального района" 30 0 00 00000 701,8 0,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение проведения оценки 
рыночной стоимости и технической инвентаризации 
объектов муниципального имущества" 30 0 01 00000 401,8 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 30 0 01 Z0000 401,8 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 30 0 01 Z0000 200 401,8 0,0 0,0

Основное мероприятие "Оплата взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирных домах за 
нежилые помещения, находящиеся в собственности 
Энгельсского муниципального района" 30 0 02 00000 300,0 0,0 0,0
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 30 0 02 07700 300,0 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 30 0 02 07700 200 300,0 0,0 0,0

Муниципальная программа "Молодежь Энгельсского 
муниципального района" на 2015-2026 годы 31 0 00 00000 10 488,6 10 242,1 10 256,8

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
учреждений , работающих в сфере молодежной политике" 31 0 01 00000 10 412,6 10 166,1 10 180,8

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 31 0 01 00100 10 412,6 10 166,1 10 180,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 31 0 01 00100 600 10 412,6 10 166,1 10 180,8
Основное мероприятие "Материальная поддержка 
молодежи, проживающей на территории Энгельсского 
муниципального района" 31 0 04 00000 76,0 76,0 76,0
Реализация основного мероприятия 31 0 04 Z0000 76,0 76,0 76,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 31 0 04 Z0000 600 76,0 76,0 76,0

Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Энгельсского 
муниципального района" на 2018-2026 годы 32 0 00 00000 153 762,6 135 153,2 136 526,3
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
учреждений, подведомственных управлению по 
физической культуре, спорту, молодежной политике и 
туризму администрации Энгельсского муниципального 
района» 32 0 01 00000 146 040,9 127 898,6 129 268,3

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 32 0 01 00100 146 040,9 127 898,6 129 268,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 32 0 01 00100 600 146 040,9 127 898,6 129 268,3
Основное мероприятие "Проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 
среди всех возрастных групп населения  Энгельсского 
муниципального района" 32 0 03 00000 100,0 0,0 0,0
Реализация основного мероприятия 32 0 03 Z0000 100,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 32 0 03 Z0000 600 100,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
функционирования системы финансового обеспечения 
учреждений, подведомственных Управлению по 
физической культуре, спорту, молодежной политике и 
туризму администрации ЭМР 32 0 12 00000 7 621,7 7 254,6 7 258,0
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 32 0 12 00200 7 621,7 7 254,6 7 258,0



6/14

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 32 0 12 00200 100 7 241,8 7 241,8 7 241,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 32 0 12 00200 200 379,9 12,8 16,2

Муниципальная программа "Управление 
муниципальными финансами Энгельсского 
муниципального района" 33 0 00 00000 486 014,7 481 195,2 520 103,8

Основное мероприятие "Управление резервным фондом 
администрации Энгельсского муниципального района" 33 0 01 00000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Реализация основного мероприятия 33 0 01 Z0000 1 000,0 1 000,0 1 000,0
Иные бюджетные ассигнования 33 0 01 Z0000 800 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Основное мероприятие "Управление муниципальным 
долгом Энгельсского муниципального района" 33 0 02 00000 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Реализация основного мероприятия 33 0 02 Z0000 43 343,1 43 320,1 42 905,0

 Обслуживание государственного (муниципального) долга 33 0 02 Z0000 700 43 343,1 43 320,1 42 905,0
Основное мероприятие "Организация межбюджетных 
отношений с поселениями, входящими в состав 
Энгельсского муниципального района" 33 0 03 00000 403 252,4 436 875,1 476 198,8
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района, за счет средств районного фонда 
финансовой поддержки поселений Энгельсского 
муниципального района в соответствии с положением о 
районном фонде финансовой поддержки поселений 
Энгельсского муниципального района 33 0 03 04000
 Межбюджетные трансферты 33 0 03 04000 500

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района на приобретение 
дорожно-эксплуатационной техники, в том числе по 
договорам лизинга, необходимой для выполнения 
комплекса работ по поддержанию надлежащего 
технического состояния автомобильных дорог общего 
пользования местного значения городского поселения за 
счет средств муниципального дорожного фонда 33 0 03 04900 10 461,5 10 461,5 9 591,7
 Межбюджетные трансферты 33 0 03 04900 500 10 461,5 10 461,5 9 591,7
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района на экологический 
мониторинг результатов проведения работ по 
рекультивации территории, состоящей из земельных 
участков, нарушенных при несанкционированном 
складировании и захоронении твердых коммунальных и 
прочих отходов, расположенной по адресу: Саратовская 
область, город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ 
«Кристалл» 33 0 03 06600 7 629,2 7 629,3 7 628,8
 Межбюджетные трансферты 33 0 03 06600 500 7 629,2 7 629,3 7 628,8

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  
муниципального образования  город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района на обеспечение 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, 
ремонта и содержания автомобильных дорог общего 
пользования местного значения городского поселения за 
счет средств муниципального дорожного фонда 33 0 03 07900 366 576,0 399 044,0 438 105,6
 Межбюджетные трансферты 33 0 03 07900 500 366 576,0 399 044,0 438 105,6
Исполнение государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций поселениям 33 0 03 76100 18 585,7 19 740,3 20 872,7
 Межбюджетные трансферты 33 0 03 76100 500 18 585,7 19 740,3 20 872,7



7/14

Основное мероприятие "Предоставление межбюджетных 
трансфертов муниципальному образованию город Энгельс 
Энгельсского муниципального района на сохранение 
достигнутых показателей повышения оплаты труда 
отдельным категориям работников бюджетной сферы " 33 0 04 00000 38 419,2 0,0 0,0
Обеспечение сохранения достигнутых показателей 
повышения оплаты труда отдельных категорий работников 
бюджетной сферы 33 0 04 72500 38 419,2 0,0 0,0
 Межбюджетные трансферты 33 0 04 72500 500 38 419,2 0,0 0,0
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 
годы 43 0 00 00000 3 958 863,5 3 568 440,8 3 593 291,3
Развитие системы дошкольного образования 43 1 00 00000 1 404 193,1 1 245 796,5 1 257 847,8

Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного образования в дошкольных образовательных 
организациях Энгельсского муниципального района" 43 1 01 00000 1 374 643,0 1 245 796,5 1 257 847,8

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 43 1 01 00100 529 642,9 422 986,4 435 037,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 1 01 00100 600 529 642,9 422 986,4 435 037,7
Обеспечение образовательной деятельности 
муниципальных дошкольных образовательных 
организаций 43 1 01 76700 816 610,8 816 610,8 816 610,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 1 01 76700 600 816 610,8 816 610,8 816 610,8
Частичное финансирование расходов на присмотр и уход 
за детьми дошкольного возраста в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 43 1 01 76900 6 199,3 6 199,3 6 199,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 1 01 76900 600 6 199,3 6 199,3 6 199,3
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций за счет средств местного 
бюджета 43 1 01 79S40 11 095,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 1 01 79S40 600 11 095,0 0,0 0,0
 Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 43 1 01 79Г40 11 095,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 1 01 79Г40 600 11 095,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Капитальный и текущий ремонт в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях" 43 1 04 00000 29 550,1 0,0 0,0
Проведение капитального и текущего ремонта в 
муниципальных образовательных организациях 43 1 04 72Г00 29 550,1 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 1 04 72Г00 600 29 550,1 0,0 0,0
Развитие системы общего образования 43 2 00 00000 2 328 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5

Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального, основного, среднего 
общего образования муниципальных общеобразовательных 
организациях Энгельсского муниципального района" 43 2 01 00000 2 308 206,7 2 088 135,0 2 100 682,5

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 43 2 01 00100 264 340,2 111 746,5 124 294,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 2 01 00100 600 264 340,2 111 746,5 124 294,0



8/14

Частичное финансирование расходов на присмотр и уход 
за детьми дошкольного возраста в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 43 2 01 76900 614,1 614,1 614,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 2 01 76900 600 614,1 614,1 614,1
Обеспечение образовательной деятельности 
муниципальных общеобразовательных организаций 43 2 01 77000 1 939 576,6 1 939 576,6 1 939 576,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 43 2 01 77000 100 11 711,2 11 711,2 11 711,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 43 2 01 77000 200 246,8 246,8 246,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 2 01 77000 600 1 927 618,6 1 927 618,6 1 927 618,6
Предоставление питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования 43 2 01 77200 36 197,8 36 197,8 36 197,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 2 01 77200 600 36 197,8 36 197,8 36 197,8
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций за счет средств местного 
бюджета 43 2 01 79S40 33 739,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 2 01 79S40 600 33 739,0 0,0 0,0
 Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 43 2 01 79Г40 33 739,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 2 01 79Г40 600 33 739,0 0,0 0,0

Основное мероприятие "Капитальный и текущий ремонт в 
муниципальных общеобразовательных организациях" 43 2 04 00000 20 000,0 0,0 0,0
Проведение капитального и текущего ремонтов 
муниципальных образовательных организаций 43 2 04 72Г00 20 000,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 2 04 72Г00 600 20 000,0 0,0 0,0
Развитие системы дополнительного образования 43 3 00 00000 42 752,6 52 400,8 52 534,2

Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного и 
бесплатного дополнительного образования в 
муниципальных учреждениях дополнительного 
образования Энгельсского муниципального района" 43 3 01 00000 39 194,6 52 400,8 52 534,2

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 43 3 01 00100 39 194,6 52 400,8 52 534,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 3 01 00100 600 39 194,6 52 400,8 52 534,2

Основное мероприятие "Совершенствование материально-
технической базы и инфраструктуры муниципальных 
организаций дополнительного образования" 43 3 04 00000 3 558,0 0,0 0,0
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций за счет средств местного 
бюджета 43 3 04 79S40 1 779,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 3 04 79S40 600 1 779,0 0,0 0,0
 Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 43 3 04 79Г40 1 779,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 3 04 79Г40 600 1 779,0 0,0 0,0
Организация отдыха детей в каникулярное время 43 4 00 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4



9/14

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
МАУДО "Детский оздоровительно-досуговый центр 
"БУРЕВЕСТНИК"" 43 4 01 00000 5 678,0 4 669,7 4 749,4

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 43 4 01 00100 5 678,0 4 669,7 4 749,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 4 01 00100 600 5 678,0 4 669,7 4 749,4
Координация работы и организационное 
сопровождение системы образования 43 5 00 00000 178 033,1 177 438,8 177 477,4
Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
функционирования системы финансового обеспечения 
организаций, подведомственных комитету по образованию 
администрации ЭМР" 43 5 01 00000 49 593,0 49 200,0 49 228,0
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 43 5 01 00200 49 593,0 49 200,0 49 228,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 43 5 01 00200 100 49 099,0 49 099,0 49 099,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 43 5 01 00200 200 494,0 101,0 129,0
Основное мероприятие "Организация предоставления 
питания отдельным категориям обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях" 43 5 02 00000 3 503,5 3 503,5 3 503,5

Осуществление органами местного самоуправления 
государственных полномочий по организации 
предоставления питания отдельным категориям 
обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и сред-него общего 
образования, предоставление компенсации стоимости 
горячего питания родителям (законным представителям) 
обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования на дому детей-инвалидов и детей, 
нуждающихся в длительном лечении, которые по 
состоянию здоровья временно или постоянно не могут 
посещать образовательные организации, и частичное 
финансирование расходов на присмотр и уход за детьми 
дошкольного возраста в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования 43 5 02 77300 3 503,5 3 503,5 3 503,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 43 5 02 77300 100 3 290,7 3 290,7 3 290,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 43 5 02 77300 200 212,8 212,8 212,8
Основное мероприятие "Организация предоставления 
компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях" 43 5 05 00000 3 691,2 3 691,2 3 691,2
Осуществление отдельных государственных полномочий 
по организации предоставления компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную  программу дошкольного 
образования 43 5 05 77800 3 691,2 3 691,2 3 691,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 43 5 05 77800 100 2 159,4 2 159,4 2 159,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 43 5 05 77800 200 1 531,8 1 531,8 1 531,8

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МУ  
"Муниципальный центр оценки качества образования" 43 5 06 00000 8 933,4 8 732,1 8 742,7

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений 43 5 06 00100 8 000,8 7 762,2 7 734,3



10/14

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 5 06 00100 600 8 000,8 7 762,2 7 734,3

Осуществление переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения поселений в части участия в 
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах муниципального образования город 
Энгельс Энгельсского муниципального района 
Саратовской области, организации и осуществления 
мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 
территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в соответствии с 
заключенным соглашением 43 5 06 03700 932,6 969,9 1 008,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 43 5 06 03700 600 932,6 969,9 1 008,4
Основное мероприятие "Компенсация родительской 
платы" 43 5 08 00000 111 601,6 111 601,6 111 601,6
Компенсация родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования 43 5 08 77900 111 601,6 111 601,6 111 601,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 43 5 08 77900 300 111 601,6 111 601,6 111 601,6

Основное мероприятие ""Предоставление компенсации 
стоимости горячего питания родителям (законным 
представителям) обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования на дому детей-
инвалидов и детей, нуждающихся в длительном лечении, 
которые по состоянию здоровья временно или постоянно 
не могут посещать образовательные организации 43 5 11 00000 710,4 710,4 710,4
Компенсация стоимости горячего питания родителям 
(законным представителям) обучающихся по 
образовательным программам начального общего 
образования на дому детей-инвалидов и детей, 
нуждающихся в длительном лечении, которые по 
состоянию здоровья временно или постоянно не могут 
посещать образовательные организации 43 5 11 77160 710,4 710,4 710,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 43 5 11 77160 300 710,4 710,4 710,4
Муниципальная программа "Предотвращение рисков, 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, содержание автомобильных 
дорог вне границ населенных пунктов Энгельсского 
муниципального района" 49 0 00 00000 23 714,4 23 714,4 23 714,4

Основное мероприятие "Содержание сети автомобильных 
дорог общего пользования вне границ населенных пунктов 
в границах Энгельсского муниципального района, за счет 
средств муниципального дорожного фонда" 49 0 03 00000 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Реализация основного мероприятия за счет средств 
муниципального дорожного фонда 49 0 03 04400 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 49 0 03 04400 200 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 50 0 00 00000 410 396,3 546 970,0 548 893,1
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
организаций дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства" 50 0 01 00000 178 122,0 249 076,9 249 370,3

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 50 0 01 00100 178 122,0 249 076,9 249 370,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 50 0 01 00100 600 178 122,0 249 076,9 249 370,3
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
культурно-досуговых организаций " 50 0 02 00000 70 068,0 95 063,8 96 177,1

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 50 0 02 00100 70 068,0 95 063,8 96 177,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 50 0 02 00100 600 70 068,0 95 063,8 96 177,1



11/14

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
библиотек" 50 0 04 00000 41 324,6 73 308,9 73 539,8

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 50 0 04 00100 41 324,6 73 308,9 73 539,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 50 0 04 00100 600 41 324,6 73 308,9 73 539,8

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности прочих 
организаций в области образования и культуры" 50 0 05 00000 25 011,3 40 700,4 40 935,1

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 50 0 05 00100 25 011,3 40 700,4 40 935,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 50 0 05 00100 600 25 011,3 40 700,4 40 935,1

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
муниципального казенного учреждения "Централизованная 
бухгалтерия муниципальных учреждений культуры 
Энгельсского муниципального района" 50 0 06 00000 79 209,1 77 519,4 77 553,0
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 50 0 06 00200 79 209,1 77 519,4 77 553,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 50 0 06 00200 100 77 390,2 77 390,2 77 390,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 50 0 06 00200 200 1 818,9 129,2 162,8
Основное мероприятие «Поддержка муниципальных 
учреждений культуры» 50 0 11 00000 9 898,0 0,0 0,0

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 50 0 11 00100 4 949,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 50 0 11 00100 600 4 949,0 0,0 0,0
Оснащение и укрепление материально-технической базы 
образовательных организаций 50 0 11 79Г40 4 949,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 50 0 11 79Г40 600 4 949,0 0,0 0,0
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
концертных организаций" 50 0 12 00000 6 763,3 11 300,6 11 317,8

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных организаций 50 0 12 00100 6 763,3 11 300,6 11 317,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 50 0 12 00100 600 6 763,3 11 300,6 11 317,8

Муниципальная программа "Развитие земельных 
отношений на территории Энгельсского 
муниципального района Саратовской области" 53 0 00 00000 900,0 900,0 900,0
Основное мероприятие "Мероприятия по землеустройству 
и землепользованию" 53 0 01 00000 800,0 800,0 800,0
Реализация основного мероприятия 53 0 01 Z0000 800,0 800,0 800,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 53 0 01 Z0000 200 800,0 800,0 800,0
Основное мероприятие "Оценка рыночной стоимости 
земельных участков" 53 0 02 00000 100,0 100,0 100,0
Реализация основного мероприятия 53 0 02 Z0000 100,0 100,0 100,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 53 0 02 Z0000 200 100,0 100,0 100,0

Муниципальная программа "Организация 
похоронного дела, содержание муниципальных жилых 
и нежилых помещений, находящихся в собственности 
Энгельсского муниципального района" 64 0 00 00000 68 277,4 53 369,7 54 050,9
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ 
"Энгельсская недвижимость"" 64 0 01 00000 67 051,4 52 143,7 52 824,9
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 64 0 01 00200 63 027,9 48 887,5 49 456,6



12/14

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 64 0 01 00200 100 46 001,0 45 838,9 45 726,8
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 64 0 01 00200 200 17 026,9 3 048,6 3 729,8
Уплата налога на имущество организаций, транспортного 
налога и иных платежей муниципальными казенными 
учреждениями 64 0 01 00300 929,4 0,0 0,0
Иные бюджетные ассигнования 64 0 01 00300 800 929,4 0,0 0,0
Осуществление мероприятий по организации похоронного 
дела в рамках переданных полномочий по решению 
вопросов местного значения городского поселения по 
организации ритуальных услуг и содержания мест 
захоронений 64 0 01 06700 3 094,1 3 256,2 3 368,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 64 0 01 06700 100 2 658,5 2 820,6 2 932,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 64 0 01 06700 200 435,6 435,6 435,6
Основное мероприятие "Содержание муниципального 
имущества" 64 0 02 00000 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах 64 0 02 07700 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 64 0 02 07700 200 1 226,0 1 226,0 1 226,0
Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории 
Энгельсского муниципального района" 66 0 00 00000 21 994,3 23 151,4 25 078,2



13/14

Основное мероприятие "Ежемесячная денежная выплата на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан на территории 
Энгельсского муниципального района" 66 0 01 00000 1 904,7 2 013,2 2 123,9
Реализация основного мероприятия 66 0 01 Z0000 1 904,7 2 013,2 2 123,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 66 0 01 Z0000 200 18,9 19,9 21,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 66 0 01 Z0000 300 1 885,8 1 993,3 2 102,9

Основное мероприятие "Пенсия за выслугу лет депутатам, 
выборным должностным лицам и лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Энгельсского муниципального района" 66 0 02 00000 14 248,3 15 193,6 16 562,4
Реализация основного мероприятия 66 0 02 Z0000 14 248,3 15 193,6 16 562,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 66 0 02 Z0000 200 141,1 150,4 164,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 66 0 02 Z0000 300 14 107,2 15 043,2 16 398,4
Основное мероприятие "Доплата к страховой пенсии 
лицам, замещавшим должности в органах власти и 
управления" 66 0 03 00000 320,0 320,0 320,0
Реализация основного мероприятия 66 0 03 Z0000 320,0 320,0 320,0
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 66 0 03 Z0000 200 3,2 3,2 3,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 66 0 03 Z0000 300 316,8 316,8 316,8

Основное мероприятие "Ежемесячные денежные выплаты 
лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин города 
Энгельса", "Почетный гражданин Энгельсского 
муниципального образования", "Почетный гражданин 
Энгельсского муниципального района" 66 0 04 00000 5 521,3 5 624,6 6 071,9
Реализация основного мероприятия 66 0 04 Z0000 5 521,3 5 624,6 6 071,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 66 0 04 Z0000 200 54,7 55,7 60,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 66 0 04 Z0000 300 5 466,6 5 568,9 6 011,8
Межбюджетные трансферты 96 0 00 00000 38 367,0 37 386,4 37 386,4
Межбюджетные трансферты местным бюджетам 96 1 00 00000 38 367,0 37 386,4 37 386,4
Осуществление государственных полномочий по 
образованию и обеспечению деятельности 
административных комиссий, определению перечня, 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях 96 1 00 76500 1 669,9 1 669,9 1 669,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 96 1 00 76500 100 1 452,1 1 452,1 1 452,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 96 1 00 76500 200 217,8 217,8 217,8
Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по 
осуществлению регионального государственного 
жилищного контроля (надзора) и регионального 
государственного лицензионного контроля за 
осуществлением предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными домами 96 1 00 76510 1 113,3 1 113,3 1 113,3
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 96 1 00 76510 100 968,1 968,1 968,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 96 1 00 76510 200 145,2 145,2 145,2
Осуществление  государственных полномочий по 
созданию и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 96 1 00 76600 5 009,7 5 009,7 5 009,7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 96 1 00 76600 100 4 356,2 4 356,2 4 356,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 96 1 00 76600 200 653,5 653,5 653,5



14/14

Осуществление отдельных государственных полномочий 
по осуществлению деятельности по опеке и попечительству 
в отношении несовершеннолетних граждан в части 
расходов на оплату труда, уплату страховых взносов по 
обязательному социальному страхованию в 
государственные внебюджетные фонды Российской 
Федерации, обеспечение деятельности штатных 
работников 96 1 00 77120 15 585,6 15 585,6 15 585,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 96 1 00 77120 100 13 552,7 13 552,7 13 552,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 96 1 00 77120 200 2 032,9 2 032,9 2 032,9

Осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев 96 1 00 77130 9 525,6 9 525,6 9 525,6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 96 1 00 77130 100 140,9 140,9 140,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 96 1 00 77130 200 9 384,7 9 384,7 9 384,7

Осуществление отдельных государственных полномочий 
по санкционированию финансовыми органами 
муниципальных образований области оплаты денежных 
обязательств получателям средств областного бюджета, 
областным государственным автономным и бюджетным 
учреждениям, иным юридическим лицам, не являющимся 
участниками бюджетного процесса, расположенным на 
территориях муниципальных образований области 96 1 00 77150 4 453,0 4 453,0 4 453,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 96 1 00 77150 100 3 872,2 3 872,2 3 872,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 96 1 00 77150 200 580,8 580,8 580,8

Осуществление отдельных государственных полномочий 
по осуществлению деятельности по опеке и попечительству 
в отношении несовершеннолетних граждан в части 
расходов на обеспечение деятельности по сохранению, 
содержанию и ремонту пустующих жилых помещений, 
закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей 96 1 00 77И00 29,3 29,3 29,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 96 1 00 77И00 300 29,3 29,3 29,3
Размещение социально значимой информации в печатных 
средствах массовой информации, учрежденных органами 
местного самоуправления, и в сетевых изданиях, 
учрежденных данными печатными средствами массовой 
информации 96 1 00 78600 980,6 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 96 1 00 78600 600 980,6 0,0 0,0

Всего 6 395 248,7 5 412 355,4 5 482 064,8



1/1

1 2 3 4 5
Муниципальная программа "Совершенствование системы 
оплаты труда работников отдельных муниципальных 
учреждений Энгельсского муниципального района на 2020-
2026 годы" 1Г 0 00 00000 189 422,7 0,0 0,0
Муниципальная программа "Переселение граждан 
Энгельсского муниципального района из аварийного 
жилищного фонда в 2022-2026 годах" 1М 0 00 00000 384 247,6 0,0 0,0
Муниципальная программа "Обеспечение коммунальной и 
транспортной инфраструктурой сформированных 
земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства, предназначенных для предоставления 
(предоставленных) семьям, имеющим трех и более детей, 
на территории поселений, входящих в состав Энгельсского 
муниципального района"

1Н 0 00 00000 111 295,4 0,0 0,0
Муниципальная программа "Эффективное управление и 
распоряжение муниципальным имуществом Энгельсского 
муниципального района" 30 0 00 00000 701,8 0,0 0,0
Муниципальная программа "Молодежь Энгельсского 
муниципального района" на 2015-2026 годы 31 0 00 00000 10 488,6 10 242,1 10 256,8
Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта на территории Энгельсского 
муниципального района" на 2018-2026 годы 32 0 00 00000 153 762,6 135 153,2 136 526,3
Муниципальная программа "Управление муниципальными 
финансами Энгельсского муниципального района"

33 0 00 00000 486 014,7 481 195,2 520 103,8
Муниципальная программа "Развитие образования в 
Энгельсском муниципальном районе" на 2018-2026 годы

43 0 00 00000 3 958 863,5 3 568 440,8 3 593 291,3
Муниципальная программа "Предотвращение рисков, 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера, содержание автомобильных дорог 
вне границ населенных пунктов Энгельсского 
муниципального района" 49 0 00 00000 23 714,4 23 714,4 23 714,4
Муниципальная программа "Развитие культуры на 
территории Энгельсского муниципального района 
Саратовской области" 50 0 00 00000 410 396,3 546 970,0 548 893,1
Муниципальная программа "Развитие земельных 
отношений на территории Энгельсского муниципального 
района Саратовской области" 53 0 00 00000 900,0 900,0 900,0

Муниципальная программа "Организация похоронного 
дела, содержание муниципальных жилых и нежилых 
помещений, находящихся в собственности Энгельсского 
муниципального района" 64 0 00 00000 68 277,4 53 369,7 54 050,9
Муниципальная программа "Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории Энгельсского 
муниципального района" 66 0 00 00000 21 994,3 23 151,4 25 078,2

Всего 5 820 079,3 4 843 136,8 4 912 814,8

Наименование

Перечень муниципальных программ  и объёмы бюджетных ассигнований на их реализацию на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 года

Приложение 6
к проекту Решения  Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от     2023 года № 

2025 годЦелевая статья 2024 год 2026 год



Приложение 7 Страница  1 из 1

(тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 Муниципальное 
образование город Энгельс 15 856,7 16 841,8 17 807,9 0,0 0,0 0,0 15 856,7 16 841,8 17 807,9

2
Новопушкинское 
муниципальное 
образование

969,8 1 030,1 1 089,2 0,0 0,0 0,0 969,8 1 030,1 1 089,2

3
Безымянское 
муниципальное 
образование

545,0 578,8 612,1 0,0 0,0 0,0 545,0 578,8 612,1

4
Красноярское 
муниципальное 
образование

762,3 809,6 856,0 0,0 0,0 0,0 762,3 809,6 856,0

5 Терновское муниципальное 
образование 451,9 480,0 507,5 0,0 0,0 0,0 451,9 480,0 507,5

ВСЕГО 18 585,7 19 740,3 20 872,7 0,0 0,0 0,0 18 585,7 19 740,3 20 872,7

в том числе за счет:

2024 год 2025 год 2026 год

собственных доходов 
районного бюджета и 

источников финансирования 
дефицита бюджета

субвенции из областного 
бюджета на исполнение 

переданных государственных 
полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций 

поселениям

            Приложение 7
к проекту Решения Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

от                        №                  

Распределение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений Энгельсского муниципального района из районного 

фонда финансовой поддержки поселений 

№ п/п Наименование поселений

Сумма                                       



Приложение 8  Страница  1 из 1

 (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год

1

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области из бюджета
Энгельсского муниципального района, за счет средств субсидии
из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и
городских округов области на сохранение достигнутых
показателей повышения оплаты труда отдельных категорий
работников бюджетной сферы

38 419,2 0,0 0,0

2

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области из бюджета
Энгельсского муниципального района на обеспечение
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и
содержания автомобильных дорог общего пользования местного
значения городского поселения за счет средств муниципального
дорожного фонда

366 576,0 399 044,0 438 105,6

3

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области из бюджета
Энгельсского муниципального района на экологический
мониторинг результатов проведения работ по рекультивации
территории, состоящей из земельных участков, нарушенных при
несанкционированном складировании и захоронении твердых
коммунальных и прочих отходов, расположенной по адресу:
Саратовская область, город Энгельс, промзона, в районе ФГКУ
«Кристалл»

7 629,2 7 629,3 7 628,8

4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету
муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области из бюджета
Энгельсского муниципального района на приобретение дорожно-
эксплуатационной техники, в том числе по договорам лизинга,
необходимой для выполнения комплекса работ по поддержанию
надлежащего технического состояния автомобильных дорог
общего пользования местного значения городского поселения за
счет средств муниципального дорожного фонда

10 461,5 10 461,5 9 591,7

423 085,9 417 134,8 455 326,1

№ п/п

Распределение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов иных 
межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования 

город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области из бюджета 
Энгельсского муниципального района

Наименование

            Приложение 8
к проекту Решения Собрания депутатов Энгельсского муниципального района 

от ____________ 2023 года № ___/___-____

Сумма                                                 

ВСЕГО



Приложение 9 Страница  1 из 2

(тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 93 204,5 0,0 0,0

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской
Федерации 93 204,5 0,0 838 276,4

01 02 00 00 00 0000 700 Привлечение кредитов от кредитных организаций в
валюте Российской Федерации 193 204,5 150 000,0 1 031 480,9

01 02 00 00 05 0000 710 Привлечение муниципальными районами кредитов от
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 193 204,5 150 000,0 1 031 480,9

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными
организациями в валюте Российской Федерации -100 000,0 -150 000,0 -193 204,5

01 02 00 00 05 0000 810 Погашение муниципальными районами кредитов от
кредитных организаций в валюте Российской Федерации -100 000,0 -150 000,0 -193 204,5

01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации 0,0 -171 332,5 -865 443,9

01 03 01 00 00 0000 800
Погашение бюджетных кредитов, полученных из
других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в валюте Российской Федерации

0,0 -171 332,5 -865 443,9

01 03 01 00 05 2600 810

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов
из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные
кредиты, привлеченные бюджетами муниципальных
районов для покрытия временных кассовых разрывов)

0,0 0,0 0,0

01 03 01 00 05 2900 810

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов
из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные
кредиты, привлеченные бюджетами муниципальных
районов для погашения (возмещения средств погашения)
долговых обязательств муниципального района в виде
обязательств по кредитам, полученным муниципальными
районами от кредитных организаций)

0,0 -156 278,0 -865 443,9

01 03 01 00 05 5000 810

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов
из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в валюте Российской Федерации (бюджетные
кредиты, привлеченные бюджетами муниципальных
районов для частичного покрытия дефицита)

0,0 -15 054,5 0,0

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету
средств бюджетов 0,0 0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 0,0 0,0 0,0

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
муниципальных районов 0,0

0,0 0,0

01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования
дефицитов бюджетов 0,0 171 332,5 27 167,5

01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны
в валюте Российской Федерации 0,0 171 332,5 27 167,5

01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в
валюте Российской Федерации -80 000,0 -118 500,0 0,0

01 06 05 02 05 2600 540

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов
муниципальных районов в валюте Российской Федерации
(бюджетные кредиты, предоставленные для покрытия
временных кассовых разрывов)

0,0 -91 332,5 0,0

Источники финансирования дефицита бюджета Энгельсского муниципального района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Код бюджетной 
классификации Наименование источника финансирования дефицита бюджета Сумма

Приложение 9
к проекту Решения Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от ____________ 2023 года № ___/__-____



Приложение 9 Страница  2 из 2

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5

Код бюджетной 
классификации Наименование источника финансирования дефицита бюджета Сумма

01 06 05 02 05 5000 540

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов
муниципальных районов в валюте Российской Федерации
(бюджетные кредиты, предоставленные для частичного
покрытия дефицита)

-80 000,0 -27 167,5 0,0

01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных
внутри страны в валюте Российской Федерации 80 000,0 289 832,5 27 167,5

01 06 05 02 05 2600 640

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из
бюджетов муниципальных районов в валюте Российской
Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для
покрытия временных кассовых разрывов)

0,0 156 278,0 0,0

01 06 05 02 05 2800 640

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из
бюджетов муниципальных районов в валюте Российской
Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для
погашения муниципальных долговых обязательств в виде
обязательств по муниципальным ценным бумагам и
кредитам, полученным муниципальными образованиями от
кредитных организаций, иностранных банков и
международных финансовых организаций)

80 000,0 0,0 0,0

01 06 05 02 05 2900 640

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из
бюджетов муниципальных районов в валюте Российской
Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для
погашения (возмещения средств погашения) долговых
обязательств муниципального образования в виде
обязательств по кредитам, полученным муниципальным
образованием от кредитных организаций)

0,0 118 500,0 0,0

01 06 05 02 05 5000 640

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из
бюджетов муниципальных районов в валюте Российской
Федерации (бюджетные кредиты, предоставленные для
частичного покрытия дефицита)

0,0 15 054,5 27 167,5



                                                                                                                                                Приложение 10 Страница  1 из 1

(тыс. рублей)

Виды внутренних заимствований 2024 год 2025 год 2026год
Кредиты кредитных организаций 93 204,50 0,00 838 276,40

Привлечение, всего: 193 204,5 150 000,0 1 031 480,9
в том числе:
с предельными сроками погашения не позднее 31 
декабря 2026 года 193 204,5 0,0 0,0

с предельными сроками погашения не позднее 31 
декабря 2027 года 0,0 150 000,0 0,0

с предельными сроками погашения не позднее 31 
декабря 2028 года 0,0 0,0 1 031 480,9

Погашение -100 000,0 -150 000,0 -193 204,5
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 0,0 -171 332,5 -865 443,9
Погашение, всего: 0,0 -171 332,5 -865 443,9
в том числе:
бюджетные кредиты, полученные из областного 
бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета с 
предельными сроками погашения в 2025 году

0,0 -15 054,5 0,0

бюджетные кредиты предоствленные для погашения 
долговых обязательств по рыночным заимствованиям  с 
предельными сроками погашения в 2025-2027 годах

0,0 -156 278,0 -865 443,9

Всего 93 204,5 -171 332,5 -27 167,5
Привлечение 193 204,5 150 000,0 1 031 480,9
Погашение -100 000,0 -321 332,5 -1 058 648,4

Программа муниципальных внутренних заимствований Энгельсского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Приложение 10
к проекту Решения Собрания депутатов Энгельсского муниципального района

от ______________ 2023 года № ___/__-___


	постановление № 145 от 01.11.2023 года
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	От 01.11.2023 года № 145

	приложение к постановлению № 145 от 01.11.2023 года
	______________ заседание
	Р Е Ш Е Н И Е


	Приложение 1
	Прил 1

	Приложение 2
	Прил 2

	Приложение 3
	Бюджет_2

	Приложение 4
	Бюджет_3

	Приложение 5
	Бюджет_4

	Приложение 6
	Бюджет_5

	Приложение 7
	Лист1

	Приложение 8
	Приложение 8

	Приложение 9
	Приложение 9

	Приложение 10
	приложение 10


